27 декември    2024 год. СЛУЖБЕН ГЛАСНИК НА ОПШТИНА БОГДАНЦИ бр.23 - стр.12

Врз основа на член  22 став (1) точка 3 и член 62 став (1) од  Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02) и член 25 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Богданци („Сл.гласник на општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе

ПРОГРАМА

за активностите на Општина Богданци во областа на

Локалниот економски развој (ЛЕР) во 2025 година

I. ВОВЕД

Локалниот економски развој е надлежност на локалната самоуправа и во најголем дел зависи од доброто планирање каде покрај мерките на национално ниво, се предвидуваат мерки и активности и на локално ниво кои треба прецизно да ги идентификуваат потребите на локалните заедници . Планираните активности ја сочинуваат годишната Програма за локален економски развој чија  основа преставуваат Стратешките  документи за  развој на општината.

II. ЦЕЛИ

Основна цел на оваа Програма е да воспостави сет на мерки и активности кои на локално ниво ќе обезбедат унапредување на квалитетот на живот на граѓаните, и ќе придонесат кон намалување на разликите во развиеноста меѓу населените места во општината, како и на разликите во развиеноста меѓу општините во регионот на кој му припаѓа општина Богданци.

III. ПРЕДМЕТ 

Предмет на оваа Програма се мерките кои се преземаат за финализација на започнатите активности и активности кои ќе се реализираат во текот на 2025 година, а преку кои ќе се имплементираат надлежностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој.

IV. ПРИОРИТЕТИ 

Приоритетите од Програмата се прикажани во табелата која следи во две одделни табели, од точка IV, како:

1. Одобрени проектни активности , пред реализација и во фаза на реализација

2. Планирани проекти / активности за 2025 година

НАПОМЕНА: СОВЕТНИЦИТЕ ДА ОБРНАТ ПОСЕБНО ВНИМАНИЕ НА ИЗНОСИТЕ ОБЕЛЕЖАНИ СО * , НА ФУСНОТИТЕ И НА ЗДЕБЕЛЕНИОТ ТЕКСТ. ВО ТЕК НА ИЗЛАГАЊЕТО ЌЕ БИДЕ ОБЈАСНЕТА ПРИЧИНАТА ЗА ТОА. ДОКОЛКУ ИМА НЕЈАСНОТИИ ЌЕ СЕ ДООБЈАСНИ!

Табела1: Одобрени проектни активности , пред реализација и во фаза на реализација 
	Проект/Активност
	Износ  Средства

во денари
	Забелешка

	IV/1 - Во фаза на реализација
	Општински буџет
	Друг извор
	Вкупно 
	

	1.Реконструкција на мост преку река Луда Мара
	0,00
	17.682.940,27
	17.682.940,27
	Овој износ ги претставува одобрените финансиски средства. 

Средствата потребни за реализација на проектите може да се разликуваат од овој износ (резултат од тендерска постапка)

	2.Рехабилитација на улица Бошко Буха во Богданци
	0,00
	2.021.340,00
	2.021.340,00
	

	3.Реконструкција на резервоар за вода во Стојаково

Реконструкција на резервоар за вода во Селемли
	604.987,00  
	1.200.000,00
	1.804.987,00
	Само доколку не заврши реализацијата до крај на годината

	4.Изработка на комплетна техничка документација за проектот за поставување на летна сцена во ЈОУДК


	26.448,00
	320.000,00
	346.448,00
	Само доколку не заврши реализацијата до крај на годината

	5. Реконструкција на дел од улица 26-ти Април
	0,00
	͌ 5.500.000,00
	
	Градежните активности се во тек ,  доколку биде потребно наше учество очекуваме насоки како тој дел ќе се реализира.

	6. Програмата Интеррег VI-A ИПА Бугарија - Северна Македонија 2021-2027, ID број: BGMK0200019, Наслов на проектот „Балкански алтернативни патишта за мобилност за одржлив туризам за сите сезони“, акроним на проектот „Балкан Вело“

„ Реконструкција на дел од зграда на Дом на култура (фаза 1) во село Ѓавато “
	0,00
	94.150,00/

5.790.225,00
	94.150,00/

5.790.225,00
	ТРЕБА ДА СЕ ПРЕДВИДАТ СРЕДСТВА ВО БУЏЕТОТ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДЕЛ ИЛИ ЦЕЛИОТ ПРОЕКТ, ДО ВЕРИФИКАЦИЈА И ПОВРАТОТ НА ИСТИТЕ.

ДОПОЛНИТЕЛНО ТРЕБА ДА СЕ ПРЕДВИДАТ И СРЕДСТВА ЗА ТРОШОЦИ ДОКОЛКУ СЕ НАДМИНАТ ОБЕЗБЕДЕНИТЕ СРЕДСТВА.

	7. Програма ОКР
	
	

	За 2025 (1,2 и 3 месец)

Доколку за преостанатите месеци за 2024 има реализација до крајот на годината
	16.500,00
	66.000,00
	82.500,00
	


Табела2: Планирани проекти / активности за 2025 година

	Реден Број
	Активности/Проекти
 
	Износ
	Извори на финансирање       
	Индикатори

	
	
	
	
	Излезни резултати
	Показатели

	1
	Реконструкција на улица „Петар Мусев“  во Богданци
	28.000.000,00*
 мкд
	На следниот Јавен повик од Владата на РСМ за изразување на интерес од страна на општините за финансирање на инфраструктурни проекти во општините до надлежното Министерство се планира учество со реконструкција на  улица „Петар Мусев“  во Богданци . Во зависност од расположивите средства за општина Богданци дополнително ќе се утврди потреба од сопствено учество во проектот
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици (во м)

· Број на девојчиња од предучилишна возраст корисници на реконструираната улица

	2
	Реконструкција на улица „Изворски“  во Богданци
	22.000.000,00*  мкд
	На следниот Јавен повик од Владата на РСМ за изразување на интерес од страна на општините за финансирање на инфраструктурни проекти во општините до надлежното Министерство се планира учество со реконструкција на  улица „Изворски“  во Богданци . Во зависност од расположивите средства за општина Богданци дополнително ќе се утврди потреба од сопствено учество во проектот.
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици (во м)

· Број на девојчиња од училишна возраст (основно образование) корисници на реконструираната улица

	3
	Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково
	20.499.514,60 мкд
	Доколку биде објавен повик од страна на АФПЗРР за мерка 321 или 322, и доколку се точни најавите дека општините ќе можат да аплицираат само во една од мерките.

Врз основа на критериумите од претходните повици средствата од оваа мерка нема да бидат доволни за реализација на проектот и ќе биде потребно наше учество.

ДОКОЛКУ БИДАТ ДОСТАПНИ СИТЕ ТРИ (321,322 И 323) МЕРКИ , ЌЕ СЕ ЈАВИМЕ НА ПОВИКОТ СО СООДВЕТНИ ПРОЕКТИ ВО ЗАВИСНОСТ ОД ПРОПИШАНИТЕ КРИТЕРИУМИ
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици (во м)

· Број на девојчиња од предучилишна и училишна (основно образование)  возраст корисници на реконструираната улица

	4
	Сообраќајното решение за утврдување на режим на сообраќај на локални патишта и улици во Општина Богданци
	3.450.210,00 мкд
	Учество на повик објавен од страна на БРР/МЛС

Искуствено-Предмет на јавниот повик, од Програмата за рамномерен регионален развој е доделување на средства за финансирање на проекти за развој на урбаните подрачја и одржлив и урбан развој, развој на подрачјата со специфични  развојни потреби и за развој на селата. 

Во која под-програма ќе учествуваме со овој проект зависи од условите на јавниот повик, а така и ќе го дефинираме износот на наче сопствено учество. Исклучок е под-програмата за развој на селата каде беше дефинирано најмалку 50% сопствено учество.


	· Заменета и поставена нова сообраќајнасигнализација (хоризонтална ивертикална)

· Подобрена безбедност на патиштата

· Зголемена заштита на пешаците и другите ранливи категории како учесници во сообраќајот

· Зголемени капацитети на учесниците за безбедност во сообраќајот
	· Број на заменета и нова сообраќајна сигнализација (хоризонтална и вертикална)

· Број на сообраќајни незгоди

· Стапка на безбедност за жени и деца  учесници во сообраќајот

	5
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември (дел до нови гробишта) во Стојаково
	5.500.000,00*  мкд
	Учество на повик објавен од страна на БРР/МЛС

Искуствено-Предмет на јавниот повик, од Програмата за рамномерен регионален развој е доделување на средства за финансирање на проекти за развој на урбаните подрачја и одржлив и урбан развој, развој на подрачјата со специфични  развојни потреби и за развој на селата. 

Во која под-програма ќе учествуваме со овој проект зависи од условите на јавниот повик, а така и ќе го дефинираме износот на наче сопствено учество. Исклучок е под-програмата за развој на селата каде беше дефинирано најмалку 50% сопствено учество.


	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици(во м)

· Број на стари лица корисници на реконструираната улица

	6
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември во Селемли
	2.500.000,00*  мкд
	Учество на повик објавен од страна на БРР/МЛС

Искуствено-Предмет на јавниот повик, од Програмата за рамномерен регионален развој е доделување на средства за финансирање на проекти за развој на урбаните подрачја и одржлив и урбан развој, развој на подрачјата со специфични  развојни потреби и за развој на селата. 

Во која под-програма ќе учествуваме со овој проект зависи од условите на јавниот повик, а така и ќе го дефинираме износот на наче сопствено учество. Исклучок е под-програмата за развој на селата каде беше дефинирано најмалку 50% сопствено учество.
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици(во м)

· Број на стари лица корисници на реконструираната улица

	7
	Изградба на водоводна мрежа во населено место Стојаково со потисен цевовод до резервоар за c. Селемли, Општина Богданци
	29.500.000,00 мкд
	Учество на повик објавен од страна на МЖСПП

Почеток на реализација на резервирани средства по комплетирање на документацијата од наша страна
	· Изградена  водоводна мрежа 
· Изграден потисен цевовод
· Подобро искористување на водата за пиење
	· Население (вклучително  жени и девојчиња) кое ја користи чистата вода од ново изградената водоводна мрежа
· Должина на изградени водоснабдителни системи
· Стапка на губитоци на вода

	8
	Соодветно ќе се одговори на сите повици за кои ке ги исполнуваме условите објавени во истите.
	
	Учество на повици објавени од страна на други институции и донатори (вклучувајќи реализација на проекти во соработка со ЦРЈИПР)
	
	


V.ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Алокацијата на ресурси е постапка во која ја утврдуваме потребата на ресурси за спроведување на проектите од Годишната програма. Иако при алокацијата треба да водиме сметка да ги утврдиме сите видови ресурси кои ќе ни бидат потребни за секоја поединечна активност (човечки ресурси,  материјални ресурси, услуги....), овде нашето внимание е  насочено  исклучиво кон финансиските ресурси.

Финансиските ресурси се услов да ги постигнеме начелно поставените цели ,

/

•
Намалување на  разликите во степенот на развиеност помеѓу населените места во општина Богданци преку развивање на современа и модерна инфраструктура 

•
Подобрување на квалитетот на живот преку изградба на современа и функционална инфраструктура

•
Зголемување на безбедноста во сообраќајот за сите учесници

•
Подобрување на локалната патна  инфраструктура

•
Осовременување на водоводните системи

•
Обезбедување на квалитетна вода за пиење и лична хигиена и да овозможиме поврзување на резултатите

•
Осовременета постоечка локална патна инфраструктура

•
Реконструирани локални улици

•
Заменета и поставена нова сообраќајнасигнализација (хоризонтална ивертикална)

•
Подобрена безбедност на патиштата

•
Зголемена заштита на пешаците и другите ранливи категории како учесници во сообраќајот

•
Зголемени капацитети на учесниците за безбедност во сообраќајот

•
Изградена  водоводна мрежа 

•
Изграден потисен цевовод

•
Подобро искористување на водата за пиење
/

со планираното , односно со алокација на ресурсите.

Финансиските средства планирани како сопствено учество од Буџетот на Општина Богданци за кофинансирање на дел од активностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој  во 2025 година, се утврдени на 5.000.000,00 денари. 

На овие средства ќе се додадат обезбедените финансии од други извори согласно резултатите на повиците и на тој начин ќе биде утврдена вкупната сума за реализација на Програмата од областа на ЛЕР за 2025 година.

Табела3: Преглед/Симулација на изворите на финансиски средства врз основа на постоечките податоци

	РБ
	Проект/Активност


	Износ  Средства

во денари
	Забелешка

	
	
	Општински буџет
	Друг извор
	Вкупно 
	

	1
	Реконструкција на улица „Петар Мусев“  во Богданци
	0,00
	28.000.000,00
	28.000.000,00* 
	Проектните износи ќе бидат добиени по изготвување на техничката документација. 

Износите потребни за реализација на проектите ќе се утврдат по завршување на тендерската постапка, кога ќе се знае дали има потреба од наше кофинансирање.

	2
	Реконструкција на улица „Изворски“  во Богданци
	0,00
	22.000.000,00
	22.000.000,00*  
	

	3
	Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково
	499.514,60
	20.000.000,00
	20.499.514,60 
	Во зависност од условите на повикот. Досега во мерките 321 и 322 беа достапни максимални средства од 20 милиони мкд по проект.

	4
	Сообраќајното решение за утврдување на режим на сообраќај на локални патишта и улици во Општина Богданци
	690.042,00
	2.760.168,00
	3.450.210,00 
	Доколку БРР/МЛС објави повик. Доколку со овој проект се аплицира во подпрограма урбани подрачја со 20% наше учество

	5
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември (дел до нови гробишта) во Стојаково
	550.000,00
	4.950.000,00
	5.500.000,00*  
	Доколку БРР/МЛС објави повик. Доколку со овој проект се аплицира во подпрограма подрачја со специфични развојни потреби  со 10% наше учество

	6
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември во Селемли
	1.250.000,00
	1.250.000,00
	2.500.000,00*  
	Доколку БРР/МЛС објави повик. Доколку со овој проект се аплицира во подпрограма развој на села со 50% наше учество, што е/беше услов до сега

	7
	Изградба на водоводна мрежа во населено место Стојаково со потисен цевовод до резервоар за c. Селемли, Општина Богданци
	0,00
	29.500.000,00
	29.500.000,00 
	


Сите претставени податоци во Програмата  за 2025 година служат како оперативна рамка за соработка со министерства, владини институции, донатори и други актери во спроведувањето на политиката за локален развој.

VI .ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Градоначалникот на општина Богданци го следи реализирањето на оваа Програма, покренува иницијативи, дава мислења и поднесува предлози во врска со остварување на нејзините цели и активности.

Предложените проекти се во согласност  со следните стратешки/плански документи:

•
ИПЛР на општина Богданци  2023-2027 

Одржлив локален развој се постигнува преку целосна институционална координација и ефикасно искористување на достапните финансиски средства. 

Утврдувајќи ги приоритетите за локален економски развој, за 2025 година општина Богданци  има предвид дека родовата еднаквост е предуслов за постигнување на инклузивен економски развој и одржлив социјален систем.

Од тие причини во рамките на годишната Програма за локален економски развој е икорпориран принципот на еднакви можности на жените и мажите и е обезбедена имплементацијата на родово одговорни мерки и активности. 

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1913/2                                                                                            Претседател

26.12.2024 год.                                                                      на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                              Борис Ванчев с.р.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Врз основа на член 22  точка 10 и 11 од Законот за локална самоуправа  („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр.202/24), член  4 став 2 и член 9 од Законот  за  заштита  и  спасување    („Службен весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10,18/11,41/14,129/15,71/16,106/16,83/18 и 215/21)  Советот  на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе

П Р О Г Р А М А 

за активностите на Општина Богданци во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и справувањето со кризи 
во 2025 година 
1. Вовед
Со оваа Програма се остваруваат заедничките интереси и активности во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и справувањето со кризи, кои претставуваат активности од јавен интерес. Според законските одредби, Oпштина Богданци  во 2025 година овие активности ќе ги остварува преку: 

· Општинскиот штаб за заштита и спасување; 

· Просторните специјализирани сили за заштита и спасување;
· Комисијата за процена на штета од елементарни и други непогоди на     територијата на Општина Богданци;
· ТППЕ Гевгелија.
2. Цели

Основни цели на Програмата за активностите на Општина Богданци во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и справувањето со кризи се:
· заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди, пожари во населени места, во шуми, отворени простори, поплави, сообраќајни несреќи и др;

· заштита и спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир и вонредна состојба;

· создавање на услови и можности за организирано остварување и реализација на заштитата на луѓето и материјалните добра;

· обезбедување на навремено истакнување на опасноста, благовремено откривање и елиминирање на причините за настанување на пожари и други видови непогоди;

· обезбедување на услови и можности за соодветна организација, опременост и координираност на силите за заштита и спасување, справување со кризи и противпожарната заштита;
· расчистување на локални патишта, улиците и другите инфраструктурни објекти во случај на непроодност поради врнежи од снег, наноси од снег, голомразица, наноси од земја предизвикани од силни врнежи, одрони, лизгање на земјиштето и друго;
3. Активности

За реализација и остварување на основните цели на оваа Програма, активностите на Општината и Советот ќе бидат насочени кон создавање на максимални услови за реализирање на програмските определби во доменот на противпожарната заштита и спасувањето, како и заштитата и спасувањето во услови на разни видови непогоди, кризни појави и други несреќи во мир. Во оваа насока, активностите претежно ќе бидат насочени кон обезбедување на услови за квалитетна, навремена и во законски рамки реализирана активност. 
4. Финансирање

Финансирањето на активностите од областа на заштитата и спасувањето и справувањето со кризни состојби утврдени според оваа Програма ќе биде реализирано од: 

· Средства од Буџетот на Општина Богданци; 

· Наплатени премии од осигурување на имот од пожари; 

· Наплатени премии за осигурување на моторни возила и осигурување од   
      одговорност од употреба на моторни возила;

· Средства од наплатени парични казни за сторени прекршоци од областа 
      на заштитата од пожари и експлозии.

Распоредување на финансиските средства:
	Ред.

бр.
	Заштита и спасување, противпожарната заштита и справувањето со кризи 

	планирани

	1.
	Природни непогоди и други несреќи

· механизација

· ангажирње на лица

· логистика
	340.000,00 ден.

	2.
	Чистење на речни корита

· Гегова река

· Љокова река

· Река во Стојаково

· Луда Мара
	    1.000.000,00 ден.

	3.
	Набавка на индустриска сол 
	60.000,00 ден.


	4.
	Вкупно
	1.400.000,00 ден.

    


5. Завршни одредби

За спроведувањето на оваа Програма се грижи Градоначалникот на Општина Богданци.
Општина Богданци во соработка со Општинскиот штаб за заштита и спасување, Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со кризи и другите надлежни органи и тела, ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и активно ќе учествуваат во нејзината реализација, како и во покренувањето на иницијативи, давање на мислења и поднесување на предлози во врска со остварувањето на програмските цели и активности. 

Оваа програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Богданци “. 

Бр.08-1913/3                                                                                Претседател
26.12.2024 год.                                                на Советот на Општина Богданци
Богданци                                                                                  Борис  Ванчев   с.р.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Врз основа на член 7  став 2 од Законот за локална самоуправа  („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24), член  100 и член 145 од Законот  за  одбрана   („Службен весник на РМ“ бр. 42/01, 05/03, 58/06, 110/08, 51/11,151/11, 215/15 и 42/20)  и член 25 став 1 точка 43 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот  на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе

П Р О Г Р А М А 

за финансиски средства на Општина Богданци за потребите на одбраната

во 2025 година 
1. Вовед

Со оваа Програма се остваруваат заедничките интереси и активности во областа на одбраната, кои претставуваат активности од јавен интерес. 
2. Цели

Во воена состојба органите на единиците на локалната самоуправа продолжуваат да ги извршуваат работите утврдени со закон и имаат обврска да преземат мерки за заштита и спасување на граѓаните и материјалните добра на своето подрачје од воени разурнувања, природни непогоди и други несреќи и од последиците предизвикани од нив. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да се подготвуваат за извршување на обврските од став 1 на начин утврден со нивниот статут. 
3. Финансирање

Финансиски средства за потребите на одбраната на Републиката се обезбедуваат од Буџетот на Републиката. Финансиски средства за потребите на одбраната на Републиката можат да се обезбедат и од други извори, во согласност со закон.  Финансиски средства за органите на државната власт за потребите на одбраната се обезбедуваат од Буџетот на Републиката, во рамките на финансиските средства на тие органи. 

Финансиски средства за единиците на локалната самоуправа за потребите на одбраната се обезбедуваат од нивните средства во согласност со закон и од средствата на Републиката. 

Трговските друштва, јавните претпријатија, установи и служби од посебно значење за одбраната, финансиски средства за потребите на одбраната обезбедуваат од сопствени средства и од средства на Републиката. 

ПРЕГЛЕД

на финансиската програма за извршување на задачите

	Ред.бр.
	Намена на финансиските средства ( задача )
	Корисник на средствата
	Износ на потребните средства
	Обезбедени финансиски средства
	Забелешка

	
	
	
	
	Сопствен извор
	Републички буџет
	Други извори
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.


	Набавка на заштитни маски


	Општина Богданци


	10 000,00  ден.


	Буџет на општина Богданци
	
	
	

	2.
	Набавка на канцелариски материјал
	Општина Богданци


	10 000,00 ден
	Буџет на општина Богданци


	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


5. Завршни одредби

За спроведувањето на оваа Програма се грижи Градоначалникот на Општина Богданци.
Оваа програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Богданци “. 

Бр.08-1913/4                                                                                  Претседател
26.12.2024 год.                                                         на Советот на Општина Богданци
Богданци                                                                                  Борис  Ванчев  с.р.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 371 од Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата  („Службен весник на РМ“ бр.169/15,226/15, 55/16, 11/18, 83/18, 98/19, 302/20 и 122/21), и член 25 став 1 точка 43 од Статутот на општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19,Службен весник на РСМ“ бр. 02/20, 11/21, 33/24 и 208/24), Советот  на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе
П Р О Г Р А М А 

за работа и финансиски средства на ОСБСП 

на Општина Богданци за 2025 година 
I.  ВОВЕД
Со цел развивање и унапредување на сообраќајното образование и воспитување на учесниците во сообраќајот, остварување соработка и координација во развој на сообраќајно превентивната работа и самозаштитата, унапредување на општата безбедност во сообраќајот на патиштата како работа од општ интерес, како и иницирање и предлагање потребни мерки за поголема безбедност на сообраќајот на патиштата во РСМ, на подрачјето на Општина Богданци функционира Општинскиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата.

Задачите на ОСБСП произлегуваат од член 371 од ЗБСП,и тие се следните:
- унапредување на работи поврзани со безбедноста на сообраќајот на патиштата,

- унапредување на сообраќајното воспитување и образование на учесниците во сообраќајот и развивање на сообраќајно образовната работа на предучилишните установи и училиштата.

- остварување соработка и координација во превентивната работа на органите, институциите, правните лица и другите субјекти на самозаштитата во областа на патниот сообраќај,

- организирање и учество во сообраќајно воспитните акции и манифестации од областа на сообраќајната превентива,

- потикнување, развивање и помагање на научно-истражувачка работа во областа на сообраќајот.

- набавка и издавање на сообраќајно –воспитни публикации, филмови и сл.

- организирање на научни и стручни собири за работа од областа на безбедноста  на патниот сообраќај,

- набавка и изадавање на сообраќајно – воспитни публикации, филмови и слично,

- соработка со средствата за јавно информирање, заради навремено,  целосно и објективно информирање на јавноста за мерките за унапредување на сообраќајната превентива и безбедноста на патниот сообраќај. Општинскиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата Општина Богданци,во текот на 2025 година својата работа ќе ја насочи кон реализирање на:
1.Активности на планот на едукација и унапредување на сообраќајното   воспитание и образование во предучилишните и училишните установи.
2.Активности со сите категории на останати учесници во сообраќајот(возачи, пешаци,велосипедисти, возачи на скутери, мотоциклисти,терачи на запрежни возила и сл).

3.Активности за организирање и учество во сообраќајно воспитните акции и манифестации од областа на сообраќајната превентива.
4.Активности на планот на сообраќајното уредување на Општина Богданци според приоритет.
5.Соработка и содејство со сите државни органи, јавни претпријатија институции и сл. кои извршуваат дејности од област на сообраќајот и кои со своето работење може да придонесат за подобрување на општите состојби во областа на сообраќајот на подрачјето на Општина Богданци а со тоа и реализирање на програмата на Советот.

6.Пропаганда и маркетинг од областа на сообраќајот.

II.  КОНКРЕТНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ НА СОВЕТОТ

1. Активности на планот на едукација и унапредување на сообраќајното воспитание и образование во предучилишните и училишните установи.

а) Предучилишни установи:

    Спроведување на сообраќајна акција „Да ги заштитиме децата во       

    сообраќајот“ ,а која ќе се спроведе на почетокот на учебната година во      

    содејство со сообрќајната полиција. Целта на оваа акција ќе биде со   

    практично прикажување како истите најбезбедно да  стигнат до своите 

    градинки,со покажување како се минува улица на пешачки премин,како

    треба да се движат по тротоарите и сл.

- Ќе се изготвуваат пропагандни материјали со едукативна содржина.
- Набавка на сообраќајно нагледни–средства прилагодени за возраста на децата.

б) Основни училишта:

- Спроведување на сообраќајно воспитна манифестација „ Детски Семафор “, на училишно, општинско и учество на регионално и државно ниво.
- Спроведување на сообрќајно воспитна акција „Да ги заштитиме децата во сообраќајот“  која се спроведува со ученици од основно образование односно со учениците од прво одделение на почетокот од учебната година.
- Спроведување на сообраќајно воспитната кампања „ Поголема безбедност на велосипедистите во сообраќајот“.

- Во соработка со ПС од ОН Гевгелија ќе се иницира зајакнато присуство и контрола на сообраќајната полиција пред основните училишта и детските градинки.

в) Средни училишта:

- Организирање и спроведување на сообраќајно воспитна манифестација „Сообраќајно-техничка култура на младите “ на училишно, општинско регионално и државно ниво.

- Во соработка со ПС од ОН Гевгелија ќе се иницираа зајакнато присуство и контрола насообраќајната полиција пред средните училишта и нивните одвоени објекти.Во зависност од финансиската состојба,ОСБСП Богданци, може дел од финансиските средства да одвои и истите да ги намени за сообраќајно уредување на улиците во Општина Богданци а особено пред училиштата ( за обележување на пешачки и премини,ознаки на коловоз, поставување на технички средства и сл.) 

2. Активности со сите останати учесници во сообраќајот (возачи,пешаци ,велосипедисти, возачи на скутери, мотоциклисти,терачи на запрежни возила и сл).

- Активности со цел одбележување на„ Неделата за безбедност на пешаците во сообраќајот“ ( предвидена од 01 до 07 април) 

- Спроведување на сообраќајно воспитна кампања месец  Maj.
- месец  за безбедност на велосипедистите во сообраќајот”.

- Активности за формирање на училишни сообраќајни единици.

- Мерки и активности за едукација на учениците за време на одржување на матурските свечености.
- Од страна на ОСБСП ќе се иницира зајакнување на мерките и акативностите и кон другите учесници во сообраќајот како пешаците,велосипедистите, моторциклистите,возачи на скутер и сл,како преку едукативни мерки и активности од превентивен карактер но во содејство со полициските службеници од ПС од ОН Гевгелија и зајакнати контроли со репресивни мерки и активности.
- Во содејство со ПС од ОН Гевгелија и ОСБСП ќе се реализираат и работни средби и со преставници на Месните заедници особено од оние населени места кои гравитираат кон Регионалните патни правци, а при што на истите ќе се укажува на опасностите кои произлегуваат со учеството на земјоделските механизации на овие патишта.
3. Активности на ОСБСП на планот на сообраќајното уредување.
Еден од најзначајните услови за безбедно и уредно одвивање на сообраќајот е сообраќајното уредување на улиците и патиштата (состојбите на коловоз,вертикалната, хоризонтална и светлосна сигнализација) поради што овој дел ќе заземе значајно место во работата на Советот. Во овој дел од програмата ќе бидат опфатени следниве активности:

-детектирање на проблематичните патишта, улици, крстосници во градот и пошироко.

-покренување иницијатива пред надлежните служби во Општина Богданци за разрешување на воочените проблеми во нормалното одвивање на сообраќајот,а со давање предлози за надминување на одредени состојби.
4.Соработка и содејство со сите државни органи, јавни претпријатија институции и сл. кои извршуваат дејности од област на сообраќајот и кои со своето работење може да придонесат за подобрување на општите состојби во област на сообраќајот на подрачјето на Општина Богданци а со тоа и реализирање на програмата на Советот.

-ОСБСП Богданци ќе  има активна соработка со Општина Богданци бидејќи своите мерки и активности нема да може да ги реализира без активна соработка со Општина Богданци, Градоначалникот на Општина Богданци,  Советот на Општина Богданци и службите во Општина Богданци кои во својот делокруг имаат надлежности за постапување  од областа на сообраќајот.

-ОСБСП Богданци ќе поднесе иницијатива до Општина Богданци ( Совет и Градоначалник ), за изработка на сообраќајна техничка документација –елаборат за сообраќајно уредување на градското подрачје.
-Со цел координирање околу реализирање на активностите на ОСБСП Богданци и превземање на други потребни мерки и активности ќе се соработува со Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата а посебно при изготвување на едукативен и пропаганден материјал за потребите на ОСБСП -

Богданци, како и финансирањето на ОСБСП.

-ОСБСП Богданци голем дел од своите активности ќе може да ги реализира во содејство и соработката со ПК Богданци, Отсекот за превенција, ПО за БПС – Гевгелија бидејќи сите програмски активности на ОСБСП се непосредно поврзани со активностите на МВР на Република Македонија односно ПС од ОН Гевгелија.
-Соработка со Министерство за образование – Подрачна единица Гевгелија, бидејќи голем дел од активностите на ОСБСП се однесувваат на едукативно образовни мерки и активности со учениците од сите возрасни категории.
-Соработката со Основен суд Гевгелија ќе биде потребна пред се на планот на зголемената ажурност на судот во поглед на решавање на оние проблем во сообраќајот што ги чинат учесниците во сообраќајот,а кои се причини за тешки сообраќајни незгоди со повреди и смртни последици,како и за прекршоците кои се нејчести причини за догодување на незгоди со катастрофалнио последици.
-Соработка со АМД и Здружение на возачи. 

ОСБСП со овие институции мора да има соработка пред се при реализација на своите програмски активности со Детски Семафор каде се користат стручни лица за поуспешно спроведување на оваа манифестација.

Соработката исто така е потребан и при реализацијата на акцијата технички исправно возило гаранција за поголема безбедност во сообраќајот.

-Соработка со Авто школите, Испитен центар за возачи и сл. Соработката со Авто школите исто така е  и  при реализацијата на мерките и активностите од едукативно превентивен и образовен карактер, како и при дирекно реализирање на сообраќајно воспитните акции.
-Ќе се соработува и со сите останати органи и институции како од подрачјето на Општина Богданци, така и од подрачјето на Република Северна Македонија.

5.Пропаганда и маркетинг.

- На овој план ОСБСП- Богданци во зависност од расположливите финансиски средства ќе се ангажира за печатење на пропаганден материјал, а веќе отпечатениот пропаганден материјал од страна на РСБСП ќе го подига и дистрибура преку сообраќајната полиција.

- Преку пишуваните и електронските медиуми на локално ниво, радио и телевизиски станици -локални и регионални и сл.)ќе се анимираат програмските активности на ОСБСП во содејство со сообраќајната полиција а со презентирање на апели во јавноста за одредени сообраќајни проблеми.
-Прикажување на разни спотови преку електронските медиуми на локално ниво.

-Ангажирање за следење на спроведувањето на сообраќајно воспитните манифестации,а со цел давање поголем публицитет за спроведувањето на истите.

-По потреба и преку непосредни настапи пред медиумите по разни основи на планот на безбедноста на сообраќајот и други активности. Бидејќи програмата е од отворен карактер,во текот на годината во согласност со новонастанатите услови,  ќе се организираат и други активности кои во моментот не можеа да бидат определени и опфатени со оваа програма во која насока искуствата се отворени за надополнување.

Динамиката и активностите за решавање на тековните проблеми треба да се вклопи со содржината на Националната програма за безбедност на патниот сообраќај во Република Македонија. ОСБСП својпридонес ќе даде со активна соработка со ресорните министерства и здруженија.

За реализација на мерките и активностите предвидени со Програмата за работа на ОСБСП Богданци за 2025 година,а врз основа на член 371  од ЗБСП и другите законски и подзаконски акти, од буџетот на Општина Богданци треба да се издвојат средства во висина од 50,000,00 денари во согласност со потребите опишани во финансискиот план.
III.ФИНАНСИСКИ ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА

1.Приходи:

А. Приходи од Буџет на општина Богданци.................................50.000,00 денари
    Вкупно планирани приходи .................................................. 50.000,00 денари
2. Расходи :

а)  Средства за спроведување на сообраќајно воспитни манифестации „ Детски Семафор“ „ Сообраќајно- техничка култура на младите “ Награди за ученици , наставници и училишта....................................................................20.000,00 денари
б) Средства за учество на сообраќајно воспитни манифестации „ Детски Семафор“ и „ Сообраќајно- техничка култура на младите “ на регионални и државни натпревари.........................................................................20.000,00 денари
в)  Средства за спроведување на квизови по општински училишта и други  

     сообраќајни манифестации......................................................... 10.000,00 денари

    Вкупно планирани расходи......................................................50.000,00 денар
Бр. 08-1913/5                                                                           Претседател
26.12.2024 год.                                                      на Советот на Општина Богданци
Богданци                                                                           Борис  Ванчев с.р.     

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 12 од Законот за јавна чистота („Службен весник на РМ“ бр.111/08, 64/09, 88/10, 23/11, 53/11, 80/12 ,163/13, 44/15, 147/15, 31/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 122/21) и член 25 став 1 точка 15 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15 09/19, 02/20 и 11/21) Советот на Општина Богданци на седницата оддржана на  24.12.2024 година, донесе

    П Р О Г Р А М А
за одржување на јавна чистота на подрачјето на  

Општина Богданци за 2025 година  

I.Вовед 
Со оваа програма се утврдуваат работите за оддржување на јавна чистота на подрачјето на општина Богданци за 2025 година, и тоа во делот на видот и обемот на работите и активностите кои треба да се превземат, диманиката и начинот на вршење на истите и начинот на нивно финансирање. Сите активности и работи кои ќе бидат превземени се во зависност од повеќе фактори, и тоа: густината на населението, фреквенцијата на луѓе и возила, инфраструктурните сообраќајни услови, институционалните и граѓански потреби и слично.
Програмата на Општина Богданци за одржување на јавната чистота е насочена кон одржување на јавната чистота на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини и градското зеленило заради обезбедување на поквалитетни услови за живот на граѓаните и почиста животна средина во општината.

II. Цели на програмата
Општа цел на Програмата е да се обезбеди редовно чистење на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини, чистењето на снегот и мразот во зимски услови, како и уредување на зелените површини.
III. Предмет на програмата 

Одржувањето на јавната чистота на територијата на општина Богданци ќе се состои од:

· Секојдневно метење на улици, булеварот како и сите други јавни површини и отворени простори и јавни објекти наведени во Законот за јавна чистота. Одржувањето на јавната чистота ќе го вршат дневните метачи,кои ќе вршат рачно метење во поширокото градско и селско подрачје и празнење на уличните корпи со работно време согласно работното време на организацијата.

· Празнење на уличните корпи за отпад и контењери кои се поставени во поширокото градско и селско подрачје- согласно планот и динамиката на ЈП Комунална чистота.

· Редовно оддржување на крајбрежје на брана Паљурци и амфитеатарот по потреба – (косење на трева, чистење на отпадоци и метење на патеките), косење околу фудбалско игралиште Вардарски и спортска сала „Млаз“;
· Оддржување на м.в. „Честе Јавори“ (косење на трева и чистење на отпадоци);
· Оддржување на пешачката патека во Богданци, косење и прскање на хербицид;
· Одржување на сите паркови и зелени површини на територија на општина Богданци, редовно косење и наводнување, како и метење на листови во есенскиот период.Станува збор за градскиот парк, темен парк и детски парк во Богданци, парк во склоп на „Дом на Култура“ во Стојаково, во близина на Црквата во Стојаково и Паркот на влезот во село Ѓавото.
·  Одржување на јавните површини во зимски услови, во зимскиот период во услови на снег дневните метачи ќе работат на рачно чистење на снегот од тротоарите, шеталиштето, како и ослободување на сливниците за нормално функционирање на атмосферската  канализација. Исто така ќе вршат посипување со индустриска сол и песок.
Чистење на јавните површини од снежните врнежи ќе се врши согласно Годишниот оперативен план за зимски услови на општина Богданци.

· Одржување и рачно чистење на отворени речни (атмосферски) канали, чистење на таложници и шахти во Богданци и Стојаково и чистење на шахти во Ѓавото и Селемли. 

· Отстранување на дрвја од јавни површини кои се суви, нападнати од растителна болест, кои пречат на подземни или надземни инсталации, дрвја за кои постои опасност од нивно паѓање и предизвикување на човечки и материјални штети и сл . 


Чистењето на јавните објекти, дворни површини, колективни и индивидуални објекти ќе се врши и вонредно со организирани акции двапати годишно и тоа во месец мај и при крајот на месец октомври и почетокот на ноември, со претходно известување преку сметки за комуналии и електронски медиуми. На тој начин на граѓаните и институциите во општината ќе им се овозможи да ги исчистат своите подруми и дворни места.


Во делот на комуналниот отпад, во тек е распределба на дел од домаќинствата на пластични канти за собирање на отпад (околу 480). На тој начин, од улиците кои ќе бидат целосно снабдени со садови за собирање на смет се отстрануваат контејнерите со што ќе биде намален отпадот кој корисниците го оставаат на јавни површини, непосредно до самите контејнери. Канти за собирање на комунален отпад општина Богданци планира да набави и во 2025 година.


Исто така ќе се врши редовно одржување на чистотата на гробиштата во  Богданци и новите гробишта во Стојаково и гробиштта во Селемли и дополнително пред постојните верски празници.


Јавните површини кои по поројните врнежи се прекриени со наноси од песок и друг материјал ќе се чистат веднаш по престанувањето на врнежите и се со приоритет пред другите активности. 

IV.Начин на финансирање


За успешно спроведување и реализација на предметнава програма и за успешно реализирање на програмски предвидените задачи и активности се предвидува да се обезбедат финансиски средства во износ од 3.249.000,00 денари, од кои дел ЈП „Комунална чистота“ Богданци ги собира од своите корисници и истите изнесуваат околу 1.500.000,00 денари, а остатокот го покрива општина Богданци и истите се планирани во Програмите  Ј4.
Висината на надоместокот за одржување на јавна чистота е утврдено со Одлука бр.07-1381/3 донесена од Советот на општина Богданци согласно со член 24 и 25 од Законот за јавна чистота („Службен весник на РМ“ бр.111/08, 64/09, 88/10, 23/11, 53/11, 80/12 ,163/13,44/15,147/15,31/16 и 122/21)

Овие прибрани финансиски средства ќе се користат за следните намени и тоа:

1. Метење на улици................................................................ 2.000.000денари

2. Одржување на паркови и зелени површини....................... 400.000денари

3. Кастрење/отстранување на дрвја............................................ 24.000денари

4. Потрошена вода за полевање на

зеленило и противпожарни активности............................... 150.000 денари 

5. Одржување на брана Паљурци и делот со амфитеатарот, косење околу фудбалско игралиште Вардарски и спортска сала Млаз.......70.000денари
6. Косење и чистење на м.в „Честе Јавори“...............................55.000 денари
7. Одржување и рачно чистење на отворени атмосферски канали, таложници и шахти во Богданци, Стојаково Ѓавото и Селемли......................................................................................400.000денари

8. Одржување на пешачка патека, косење и прскање хербицид...150.000 ден.

Вкупно..............................................................................3.249.000,00 денари

V.Извршител на Програмата

Задолжен субјект за извршување на активностите предвидени со оваа Програма е  ЈП „Комунална чистота“ Богданци.


Јавното претпријатие „Комунална чистота“ Богданци изготвува Годишна програма за работа во која се содржани вкупните површини, бројот и категоријата на улиците поименично, бројот на извршителите, ангажираната механизација, динамиката и степенот на услугата, како и финансиските показатели.


Извршителите имаат обврска за континуирано, квалитетно и навремено одржување на јавната чистота согласно Програмата за одржување на јавна чистота на подрачјето на Општина Богданци за 2025 година.
VI. Надзор над извршување на Програмата

Програмата за одржување на јавна чистота на подрачјето на Општина Богданци е креирана за одржување на јавната чистота на повисоко ниво преку зајакната контрола на сите создавачи на отпад преку:

· одговорност на субјектите од создавање преку постапување до одлагање на отпадот,

· подигање на јавна свест,

· чести контроли од страна на надлежниот општински орган - комунални редари и комунален инспектор
· систем за стимулација-опомени и казни.


Надзор над извршување на Програмата за јавна чистота на подрачјето на општина Богданци за 2025 година врши надлежниот општински орган.


Инспекциски надзор согласно Законот за јавна чистота вршат комунален инспектор и комуналните редари.

VII. Завршни одредби

Програмата за одржување на јавна чистота за подрачјето на општина Богданци за 2025 година влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на општина Богданци“.

Бр.08-1913/6                                                                            Претседател
24.12.2024 год.                                                    на Советот на општина Богданци
Богданци                                                                              Борис  Ванчев   с.р. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 14 став 2 од Законот за заштита на населението од заразни болести („Службен весник на РМ“ бр. 66/04, 139/08, 99/09, 149/14, 150/15, 37/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 257/20) и член 25 став 1 точка 43 а во врска со член 16 став 1 точка 9 од Статутот на Општина Богданци (Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05,04/11, 04/15,09/19 и 02/20, 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата оддржана на ден  26.12.2024 година донесе

Програма 
за спроведување на општи мерки за заштита на населението 
од заразни болести во 2025 година
I.Вовед

Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести е во согласност со член 14 став 2 од Законот за заштита на населението од заразни болести („Службен весник на РМ“бр.66/04,139/08, 99/09 ,149/14,150/15 и 37/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 257/20) и член 22 точка 9 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02). Целта на оваа програма е организирано спроведување на општи превентивни мерки за да се спречи појавата или да се намали, отстрани или искорени ширењето на заразни болести, кај населението на подрачјето на општина Богданци. 
За заштита од заразни болести се спроведува епидемиолошки надзор и се применуваат општи и посебни мерки. По потреба се спроведуваат и вонредни мерки.

Епидемиолошкиот надзор го организираат и спроведуваат епидемиолошките служби при Институтот за јавно здравје и регионалните центри за јавно здравје.

Општите мерки за заштита од заразни болести ги програмираат и планираат општините, на предлог на Центрите за јавно здравје. Овие мерки вклучуваат:

1.Обезбедување безбедна вода за пиење и контрола на исправноста на водата;
2.Отстранување на цврстиот отпад и отпадните води на начин кој овозможува заштита на човековата околина од загадување;
3.Обезбедување санитарно-технички и хигиенски услови во јавни објекти: (училишни и предучилишни установи, објекти за храна, објекти за водоснабдување, други јавни установи и други јавни места);
4.Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација во населени места и други јавни површини;
5.Превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на населението.

Општите мерки ги организира единицата на локална самоуправа и се спроведуваат во согласност со стандардите и постапките утврдени со закон за секоја дејност одделно.

Посебни (специфични) мерки за заштита на населението од заразни болести се:

1.Откривање на заразни болести-поставување дијагноза;
2.Лабораториско испитување за утврдување на причинителот на заболувањето;
3.Пријавување на заразни болести;
4.Епидемиолошки испитувања;
5.Превоз, изолација и лечење на болни од заразна болест;
6.Карантин и здравствен надзор;
7.Здравствени прегледи на одредени категории на вработени, како и на лица и   

   бацилоносители одредени со закон;

8.Имунизација и хемиопрофилакса;
9.Дезинфекција, дезинсекција и дератизација по епидемиолошки индикации.

Специфичните мерки за заштита од заразни болести ги планираат и извршуваат здравствените работници во референтни здравствени установи, според специфичната цел и мерки за кои се регистрирани.

Во услови на епидемии и катастрофи од поширок размер се спроведуваат и вонредни мерки за заштита од заразни болести. Вонредните мерки ги предлага Комисијата за заштита од заразни болести.

Спроведувањето на мерките за заштита на населението од заразни болести и средствата за нивно спроведување имаат приоритет во однос на спроведувањето на останатите мерки за здравствена заштита.

II.Активности

Со Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести се утврдуваат активностите, извршителите, роковите и изворите на финансиски средства за спроведување на општите мерки во спречувањето и сузбивањето на заразните и други заболувања на територијата на општина Богданци.

Општите мерки и активности ги организира и следи Општина Богданци, во соработка со ЈЗУ Центар за јавно здравје-Гевгелија. За заштита на населението од заразни болести во Општина Богданци, во 2025 година, ќе се спроведат следниве општи мерки:

1.Обезбедување безбедна вода за пиење и контрола на исправноста на водата од  

   регионалниот водовод;

2.Обезбедување на хигиено-технички услови во училишните и предучилишните  

   установи;

3.Отстранување на цврстиот отпад и отпадните води на начин кој ќе овозможи 

   заштита на човековата околина од загадување;

4.Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација и други 

   хигиено -технички мерки во населени места и други јавни површини;

5.Превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на 

   населението.

1.1 Обезбедување безбедна вода за пиење и контрола на исправноста на водата од регионалниот водовод

Општина Богданци и во 2025 година ќе продолжи да се грижи за континуирано снабдување на населението со доволни количини на здравствено исправна вода за пиење.

Организираното водоснабдување, како дејност од јавен интерес е слика на општествениот стандард и значаен предуслов за заштита од заразни заболувања и добро здравје. Од тука и во 2025 година примарната грижа на Општина Богданци ќе биде насочена кон обезбедување на населението со доволни количини на здравствено безбедна вода за пиење, намалување на загубите на вода на минимум и услови за непрекинато користење на водата за пиење. Во меѓувреме ќе се продолжи интензивно да се работи на новата водоводна мрежа кој проект ќе придонесе за значително намалување на здравствените ризици, недостигот од вода во одредени зони во градот, честите дефекти и загуби на вода.
Согласно Одлуката за комунален ред, организираното водоснабдување на најголем дел од населението во општина Богданци го врши Јавното претпријатие „Комунална чистота“ Богданци.

Верификација на квалитетот и исправноста на водата за пиење од регионалниот водовод и информирање на корисниците за квалитетот на водата го врши ЈЗУ Центар за јавно здравје-Гевгелија.

Редовниот мониторинг се спроведува еднаш месечно и тоа директно од пумпата за вода во Ѓавото, ООУ „Петар Мусев“-Богданци, во долниот реон во Богданци и во Управната зграда на општината.

Периодичните анализи се вршат еднаш годишно во ЈЗУ Институт за јавно здравје Скопје.

2.1.Обезбедување на хигиено-технички услови во училишните и предучилишни установи

Децата и учениците се најчуствителната категорија на население. За заштита на нивниот интегритет, а особено од заразна жолтица и други цревни заболувања се вршат и редовните контроли на училишните и предучилишните установи од страна на санитарниот и здравствен инспектор и лекарите од Центарот за јавно здравје. Во основните училишта се вршат и систематски прегледи како и редовни вакцинирања кај учениците.

Врз основа на теренските увиди сите училишта и градинки добиваат извештај за најдената состојба, со предлог мерки за подобрување доколку е потребно.

Од страна на општина Богданци ќе се контролира дали редовно се вршат овие санитарни испитувања.

3.1.Правилно и навремено отстранување на цврст отпад и отпадни води

Според Одлуката за комунален ред на општина Богданци, организираното отстранување на цврст отпад и отпадни води го врши Јавното претпријатие „Комунална чистота“ Богданци.

Комбинираната канализациска мрежа (фекална и атмосферска) која е во помал дел и несовесното користење на канализацијата од граѓаните придонесува затнување на одводните цевки иако споредбено со порано, значително е намалено излевањето на фекалии по одредени улици.

Во случај на поголеми запушувања на колекторскиот систем се ангажираат специјални цистерни од други општини кои веќе имаат набавено.

4.1.Спроведување на превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација (ДДД) во населени места и други јавни површини

Законот за заштита на населението од заразни болести налага превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација во здравствени, училишни, предучилишни и социјални установи, зелени пазари, канализации, депонии и друго.

Спроведувањето на ДДД во установите и другите јавни објекти ќе се врши врз основа на побарувања или склучени договори помеѓу ЈЗУ ЦЈЗ Гевгелија или други правни лица што ги исполнуваат условите пропишани со закон и прописите донесени врз основа на него и корисниците на овие услуги.

Препораки за превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација би биле: вршење на превентивна дезинфекција на двете општински згради, вршење на превентивна дезинсекција на критични точки во населени места како што се Луда Мара и отворениот канал во населено место Ѓавото и јавни површини на територијата на општина Богданци-тереистичка дезинсекција комбинирано со гранули и вршење на превентивна дератизација на простории од општинска зграда и објект, вршење како и спроведување на превентивна систематска дератизација на подземниот канализациски систем со ревизионите и прифатните шахти од канализациониот систем во Богданци и во населените места и вршење на превентивна систематска дератизација на јавно прометни површини и зеленило, и тоа двапати годишно (пролетна и есенска дератизација), во периодите април-мај и октомври-ноември.Задолжително, минимум 2 пати годишно ќе се врши третирање против бубашваби и паразити,особено во делот на и околу депонијата како и на места каде има зеленило и фреквенција на луѓе (парковски површини во сите населени места.)

5.1.Превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на населението

Општината во соработка и со Центарот за јавно здравје ке го планираат и организираат спроведувањето на промоција на здравјето и превенцијата од заразни болести.

Во зависност од случувањата ќе се спроведуваат и типизирани предавања на учениците од основното и средното образование за заштита од заразни болести.

III.Финансирање

Активностите утврдени со оваа програма ќе се реализираат со средства од Буџетот на општина Богданци за 2025 година. За оваа година се планираат средства во висина од 1.200.000  денари во програма J8, 424230-дезинфекција, дезинсекција и дератизација.

IV.Известување

Известувањето и информирањето на граѓаните ќе се врши преку соопштенија истакнати на јавни места, ВЕБ страна и facebook страната на општината, соработка на општината со локалните надлежни органи: полиција, противпожарна служба, здравствен центар, здружение на пчелари итн, за точниот термин на акцијата, видот на препаратот и начинот на изведување на третманот.

V.Мониторинг
Покрај претставник од локалната самоуправа-комунален инспектор, мониторинг над спроведувањето на превентивните активности на Општина Богданци за заштита на населението од заразни болести ќе врши и претставник од Центарот за јавно здравје како и претставник од Агенцијата за храна и ветеринарство.

VI.Завршни одредби
Оваа Програма  влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на општина Богданци“.

Бр. 08-1913/7                                                                                        Претседател

26.12.2024 год.                                                                   Совет на Општина Богданци
Богданци                                                                                            Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 28 став 3 од Законот за заштита и благосостојба на животните („Службен весник на РМ“ бр.149/14, 149/15, 53/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 65/23) и член 25 став 1 точка 43 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр.04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на ​​​​​26.12.2024 година, донесе 

П Р О Г Р А М А

за заштита и благосостојба на животните – третман на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на

јавни површини без присуство на сопственикот

за 2025 година
I.Вовед

Програмата за заштита и благосостојба на животните – третман на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство на сопственикот го обработува делот на менаџирање и решавање на проблемот со бездомните кучиња, преку воспоставување на систем за контрола на популацијата на кучиња согласно Законот за ветеринарно здравство, Законот за заштита и благосостојба на животните и  Правилникот за постапките за заловување, интервенции и третман на бездомните кучиња, начинот на спроведување на тестот за социјализација, начинот и содржината на постапките за водење на евиденција и начинот на вршење надзор, условите за одобрување на прифатилишта, формата и содржината на барањето за одобрување, како и формата и содржината и начинот на водење на регистарот на одобрени прифатилишта.

Во оваа програма се утврдуваат активностите кои ќе се спроведуваат на територијата на општина Богданци кои се базираат врз националната законска рамка со голем осврт на активности кои ќе се воспостават за поттикнување на одговорно сопствеништво кон домашните миленици.

Програмата е изработена врз основа на методот „залови - стерилизирај - вакцинирај - врати“ а целта е во примена на методата да бидат вклучени сите расположливи ресурси во рамките на општина Богданци.
II.Активности

Со Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението и заштита и благосостојба на животните, се утврдуваат активностите, извршителите, роковите и изворите на финансиски средства за спроведување на општите мерки на територијата на општина Богданци.

Општите мерки и активности ги организира и следи Општина Богданци, во соработка со овластена фирма за заловување. За заштита и благосостојба на животните (третман на бездомни кучиња) во Општина Богданци, во 2025година, ќе се спроведат следните општи мерки:

1.Редовна годишна вакцинација и третман за заштита од штетници, на кучињата во сопственост на општина Богданци;

2.Собирање на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство на сопственик, и привремено сместување во прифатилишта;
3.Заловување на бездомни кучиња од страна на квалификувани лица; Заловувачите кои ќе бидат ангажирани ќе имаат соодветни средства за лична заштита како и опрема: соодветно возило, јамки и мрежи за заловување, дувалки, корпи-кафези за транспорт, околувратници и водилки, соодветни средства и опрема за евиденција и идентификација на заловените животни. Приоритет за заловување ќе биде ставен на женските единки и пријавите за кучиња кои пројавиле агресија. Транспортот до местото на заловување до прифатилиштето се врши со соодветни возила опремени со соодветна опрема за сместување на животните. 
4.Третман на заловените бездомни кучиња (кастрација, здравствено третирање, социјализација, обележување со микрочип, враќање во регион); Оваа метода е од суштинска важност за контрола на прекумерната бројност на уличната популација на кучиња. Се превенираат несакани легла на нови кучиња, се разбива појавата на глутници кои се резултат на женки во циклус, се урамнотежува хормоналниот статус на животните и случаите на каснување опаѓаат значително.Кучињата се вакцинирани, прочистени од внатешни и надворешни паразити и здрави и се воспоставува контрола на теренот. Севкупниот третман е на товар на Буџетот на општина Богданци.
5.Контрола на популацијата на бездомни кучиња.

„Залови - стерилизирај - вакцинирај и врати“ е установена како единствена ефикасна стратегија и од страна на Светската здравствена организација.

Посебнa (специфичнa) меркa за заштита на населението и третман на бездомни улични кучиња e- Хумана еутаназија на бездомните кучиња, во случај на појава на заразна болест.
Специфичните мерки за заштита се спроведуваат во случај на појава на заразна болест, која може да се пренесе со кучињата, односно доколку постои опасност од појава на ваква болест, може да се направат исклучоци од основните мерки и да се спроведе хумана еутаназија на кучињата.

Спроведувањето на специфичните мерки за заштита на населението и заштита и благосостојба на животните, имаат приоритет во однос на спроведувањето на основните мерки, со цел обезбедување повисок степен на заштита на населението и животните.
Активностите ќе се одвиваат  по потреба.

Општината ќе постапува и благовремено ќе го извести избраниот извршител на дејствијата по претходна писмена или усна пријава од страна на граѓаните и по сопствено утврдување дека бројот на овие животни на територијата на општината е значително зголемен.

Општина Богданци и во 2025 година ќе продолжи да се грижи за заштита и благосостојба на животните, со правилен третман на бездомните кучиња, согласно закон и Годишна програма. Комуналната редарска служба ќе продолжи да врши контрола на терен за спроведување на обврските на граѓаните согласно Одлуката за комунален ред, член 152, со кој се уредени бројот на кучиња во едно домаќинство, начин на сместување и чување, начин на шетање на кучињата и одбележување на дворот. Подигнувањето на јавната свест е клучна за справување и хуман третман на кучињата скитници. Општината преку разни форми на комуникација ќе спроведува едукативни и промотивни активности за подигнување на јавната свест за постапување со бездомни кучиња.
Контролата на квалитетот и исправноста во извршување на обврските на општина Богданци, согласно Закон за заштита и благосостојба на животните и Годишната програма, ќе ја вршат надлежни органи, Агенција за храна и ветеринарство на РСМ, Сектор за инспекциски надзор. 

III.Финансирање

Активностите утврдени со оваа програма ќе се реализираат со средства од Буџетот на општина Богданци за 2025 година, програма J8 - Други комунални услуги (425510-ветеринарни услуги) во износ од 500.000,00 денари.

IV.Мониторинг
Мониторинг над спроведувањето на општите мерки на Општина Богданци за заштита и благосостојба на животните, врши претставник на локалната самоуправа – комунален редар/инспектор. Во случај на спроведување на посебни (специфични) мерки ќе биде известена надлежната институција Агенцијата за храна и ветеринарство, за вршење на надзор на активноста.

V.Завршни одредби
Оваа Програма ќе важи за 2025 година. Во случај на потреба од активности кои не се предвидени со истата, ќе се донесат измени и дополнувања.

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. ​​​​​​​​​​​08-1913/8                                                                                 Претседател

26.12.2024 год.                                                           на Совет на Општина  Богданци               

Богданци                                                                                     Борис  Ванчев с.р.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 95 од Законот за градежното земјиште („Службен весник на РМ“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16  и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19, 224/24 и 233/24), член 22 став 1 точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24) и член 25 став 1 точка 8 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/215, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе
ПРОГРАМА

за уредување на градежно земјиште во 

општина Богданци за 2025 година
ВОВЕД

Програмата за уредување на градежното земјиште во општина Богданци за 2025 година произлегува од законското задолжување на општините за уредување на градежното земјиште во рамките на подрачјето утврдено со Детален урбанистички план, Урбанистички план за село, Урбанистички план вон населено место, Државна урбанистичка планска документација, Локална урбанистичка планска документација, Инфраструктурен проект, Урбанистички проект и други плански документации  до границите на градежната парцела, која ја донесува Советот на општината.

Оваа програма содржи:

· просторот кој треба да се уредува;

· обемот на работите за подготвување и расчистување на градежното 

земјиште;

· обемот и степенот на опремувањето на градежното земјиште со објекти на 

комуналната инфраструктура;

· изворите за финансирање на Програмата;

· пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште;

· висина на надоместокот за уредување на градежното земјиште и неговата 

распределба;

· начин на распределба на средствата за финансирање за изградба и 

одржување на инфраструктурата;

· средства наменети за изработка на документација за градење на 

инфраструктурни  објекти;

· динамика на извршување на Програмата. 

Основна цел на програмата е преземање активности во врска со изградбата и 

одржувањето на објектите на комуналната инфраструктура во урбанизираните подрачја во  општина Богданци.


Во текот на 2025 година, ќе се финансира во проектна документација за:
	ИЗРАБОТКА НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

	 
	назив на проект
	вредност (вкупно)
	конто
	програма

	1
	Изработка на проекти за реконструкција и изградба на улици, инфраструктура и енергетска ефикасност на јавни објекти, проект за фотоволтаици, игралиште во Дом на култура во Стојаково и др
	1.000.000

	
	

	2
	Изработка на ревизија на проекти 
	200.000
	
	

	3
	Геодетски елаборати и други геодетски услуги
	300.000
	
	

	4
	Елаборати за заштита на животната средина
	150.000
	
	

	5
	Проценители од областа на градежништвото и земјоделството
	150.000
	
	

	 
	ВКУПНО
	1.800.000
	 
	 


Во текот на 2025 е планирано да се реализираат и следните проекти:

	РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ

	 
	назив на проект
	вредност (вкупно)
	конто
	програма

	1
	Изградба и реконструкција на водоводна и канализациона мрежа 
	500.000
	
	

	2
	Реконструкција на влезна партија на амбуланта во Богданци 
	600.000
	
	

	3
	Надзор над изградбата на објектите
	1.000.000
	
	

	
	ВКУПНО
	2.100.000
	
	


            I. ПРОСТОРОТ КОЈ ТРЕБА ДА СЕ УРЕДУВА


Уредувањето на градежното земјиште се врши во рамките на подрачјето  на општина Богданци утврдено со Детален урбанистички план, Урбанистички план за село, Урбанистички план вон населено место, Државна урбанистичка планска документација и Локална урбанистичка планска документација, Инфраструктурен проект, Урбанистички проект и други плански документации.


Уредувањето на градежното земјиште може да биде целосно или делумно, што го определува општината.


II. ОБЕМОТ НА РАБОТИТЕ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И РАСЧИСТУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ


Под обем на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште се подразбира следново:


II. 1. Подготвителни работи
Во подготвителни работи за уредување на градежното земјиште спаѓаат: 

· Оформување на градежната парцела со геодетска документација;

· Извршување на основните геомеханички испитувања на градежни парцели каде ќе се градат објектите од комуналната инфраструктура.

II. 2. Расчистување на градежното земјиште

Расчистување на градежното земјиште ќе се врши со цел да се опреми земјиштето со објекти од комуналната инфраструктура.

Под расчистување на градежното земјиште се смета:

· Изработка на елаборати за експропријација;

· Решавање на имотно – правните односи со сопствениците на земјиштето;

· Решавање на станбеното прашање на сопствениците и носителите на станарското право на објектите кои се рушат;

· Уривање на постојани градежни објекти и расчистување на градежното земјиште.

III. ОБЕМОТ И СТЕПЕНОТ НА ОПРЕМУВАЊЕТО СО ОБЈЕКТИ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

Обем е опремување на градежно земјиште  со објекти на комуналната инфраструктура заради обезбедување на непречен пристап до градежната парцела од јавен пат, поставување на водоводна, канализациона (фекална и атмосферска), и друга инсталација со приклучоци до градежната парцела и поставување на сигнализација.

Уредувањето на градежната парцела може да биде целосно или делумно, што го определува општината.

Под степен на уреденост на градежното земјиште се подразбира обемот на опременост на земјиштето со објекти од комуналната инфраструктура за задоволување на заедничката и индивидуалната комунална потрошувачка до границите на градежната парцела.

III. 1 Опремување на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура надвор од градежната парцела

Опремувањето на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура надвор од градежната парцела паѓа на товар на општината и се состои од:

- Проектирање и изградба на улици, паркиралишта, пешачки патеки и друго 

според урбанистичките планови;  

- Проектирање и изградба на секундарна водоводна мрежа до градежната 

парцела;

- Проектирање и изградба на секундарна фекална канализација до собирна 

шахта;

-  Проектирање и изградба на атмосферска канализација;

- Проектирање и изградба на нисконапонска електрична мрежа до 

приклучен орман;

-  Проектирање и изградба на улично осветлување;

- Проектирање и изградба на зелени површини, со хидрантска мрежа и 

поставување на урбана опрема предвидена со деталните урбанистички планови и проектираното партерно решение.

III. 2 Опремување на градежното земјиште со објектите на комуналната инфраструктура во границите на градежната парцела


Опремувањето на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура во границите на градежната парцела го врши инвеститорот и се состои од:

· Проектирање и изградба на приклучок на водоводна мрежа со водомерна 

шахта и водомер и врска со секундарната водоводна мрежа;

· Проектирање и изградба на приклучок на фекалната канализација со 

посебна шахта и врска со собирна шахта;

· Проектирање и изградба на приклучок на атмосферската канализација со 

посебна шахта и врска со собирната шахта;

· Проектирање и изградба на приклучок на ниско – напонската електрична 

мрежа во приклучен ормар (за индивидуални станбени објекти), а за колективни станбени објекти до и со приклучен разводен ормар;

· Одводнување на  градежната парцела од буични води и др.

            IV. ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА


Извори на финансирање на програмата за уредување на градежното земјиште се :

1. Надоместок за уредување на градежно земјиште (комуналии);

2. Надоместок за утврдување на правен статус на бесправен објект;


3.   Трансфери од владини институции и други нивоа на власт;


4.   Спонзорство од физички и правни лица


Износите  на секој поединечен извор на приходи се прикажани во Буџетот на Општина Богданци за 2025 година, а во програмата се прикажани во конто и програми.

            V. ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

Инвеститорите плаќаат надоместок за уредување на градежното земјиште опфатено со Деталниот урбанистички план на Богданци, Урбанистички план за село, Урбанистички план вон населено место, Државна и локална урбанистичка документација, Инфраструктурниот проект, Урбанистички проект и други плански документации за корисната (нето) површина на објектот што ќе се гради помножена со соодветните коефициенти утврдени во Правилникот  за степенот на уредувањето на градежното земјиште со објекти на комуналната инфраструктура и начинот на утврдување на висината на трошоците за уредувањето во зависност од степенот на уреденост („Службен весник на РМ“ бр.193/16, 72/18 и 16/22) по видот на објекти.

V – а.  Висина на уредување на градежно земјиште во градот Богданци 

	Р. бр
	Намена
	Сума
	Единица мерка

	1
	Комерцијални и деловни објекти                                             
	2 000
	ден/м²

	2
	Јавни објекти                                                                                 
	1200
	ден/м²

	3
	В5 – верски институции
	900
	ден/м²

	4
	Индивидуални и колективни станбени згради                                    
	1200
	ден/м²

	5
	 Б – 5, угостителски и туристички комлекси, хотелски комплекси и одморалишта и  А-4, хотел, мотел, планинарски и ловен дом
	10 000
	ден/м²

	6
	 Г-производство, дистрибуција и сервиси (Г1,Г2,Г3 и Г4);
	12 110
	ден/м²

	7
	Агро берзи, откупно – дистрибутивни центри и пазари                     
	1000
	ден/м²

	8
	Бензински пумпи со придружни содржини                                       
	6 000
	ден/м²

	9
	Затворени спортски објекти
	200
	ден/м²

	10
	Мрежи и водови за пренос на електрична енергија  и

Електорнски комуникациски мрежи
	
	

	
	- столб
	1 200
	ден/ единица

	
	- подземен и надземен кабел

	45
	ден/м

	11
	Базни станици за мобилна телефонија

	2 000
	ден/м²

	12
	Трафостаници
	1 000
	ден/м²

	13
	Базен на ниво на терен
	200
	ден/м²

	14
	Гаража за патничко возило во индивидуално домување                     
	400
	ден/м²

	15
	Ветерници за производство на електрична енергија
	по одлука на Совет од поднесено барање

	16
	Фотоволтаични централи 
	по одлука на Совет од поднесено барање

	17
	Фотонапонски панели кои се поставуваат на кров за правни лица
	65
	ден/м²


 V - б. Висина на уредување на градежно земјиште во населените места и урбанистички план за село

	Р. бр
	Намена
	Сума
	Единица мерка

	1
	Комерцијални и деловни објекти                                             
	1000
	ден/м²

	2
	Јавни објекти                                                                                 
	600
	ден/м²

	3
	В5 – верски институции
	600
	ден/м²

	4
	Индивидуални и колективни станбени згради                                    
	600
	ден/м²

	5
	 Б – 5, угостителски и туристички комлекси, хотелски комплекси и одморалишта и  А-4, хотел, мотел, планинарски и ловен дом
	10 000
	ден/м²

	6
	 Г-производство, дистрибуција и сервиси (Г1,Г2,Г3 и Г4);
	12 110
	ден/м²

	7
	Агро берзи, откупно – дистрибутивни центри и пазари                     
	1000
	ден/м²

	8
	Бензински пумпи со придружни содржини                                       
	6 000
	ден/м²

	9
	Затворени спортски објекти
	200
	ден/м²

	10
	Мрежи и водови за пренос на електрична енергија  и

Електорнски комуникациски мрежи
	
	

	
	- столб
	1 200
	ден/ единица

	
	- подземен и надземен кабел

	45
	ден/м

	11
	Базни станици за мобилна телефонија

	2000
	ден/м²

	12
	Трафостаници
	1 200
	ден/м²

	13
	Базен на ниво на терен
	200
	ден/м²

	14
	Гаража за патничко возило во индивидуално домување                     
	200
	ден/м²

	15
	Ветерници за производство на електрична енергија
	по одлука на Совет од поднесено барање

	16
	Фотоволтаични централи 
	по одлука на Совет од поднесено барање

	17
	Фотонапонски панели кои се поставуваат на кров за правни лица
	65
	ден/м²


 V - в. Висина на уредување на градежно земјиште во Урбанистички план вон населено место, Локална и Државна урбанистичка планска документација, Инфраструктурен проект и Урбанистички проект
	Р. бр
	Намена
	Сума
	Единица мерка

	1
	Комерцијални и деловни објекти                                             
	2 000
	ден/м²

	2
	Јавни објекти                                                                                 
	600
	ден/м²

	3
	В5 – верски институции
	600
	ден/м²

	4
	 Б – 5, угостителски и туристички комлекси, хотелски комплекси и одморалишта и  А-4, хотел, мотел, планинарски и ловен дом
	10 000
	ден/м²

	5
	 Г-производство, дистрибуција и сервиси (Г1,Г2,Г3 и Г4);
	12 110
	ден/м²

	6
	Агро берзи, откупно – дистрибутивни центри и пазари                     
	1000
	ден/м²

	7
	Бензински пумпи со придружни содржини                                       
	6 000
	ден/м²

	8
	Затворени спортски објекти
	200
	ден/м²

	9
	Мрежи и водови за пренос на електрична енергија  до 35КВ и

Електорнски комуникациски мрежи
	
	

	
	- столб
	1 200
	ден/ единица

	
	- подземен и надземен кабел

	45
	ден/м

	10
	Базни станици за мобилна телефонија

	1 000
	ден/м²

	11
	Трафостаници од втора категорија
	1 000
	ден/м²

	12
	Трафостаници од прва категорија (плато-отворен и затворен простор), коменден центар и помошни обј.
	9 000
	ден/м²

	13
	Бунари
	20 000
	ден/ единица

	14
	Хидросистеми 
	10
	ден/м

	15
	Гаража за патничко возило 
	200
	ден/м²

	16
	Ветерници за производство на електрична енергија
	по одлука на Совет од поднесено барање

	17
	Фотоволтаични централи 
	по одлука на Совет од поднесено барање

	18
	Фотонапонски панели кои се поставуваат на кров за правни лица
	65
	ден/м²



V - г. Ослобоувања од плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште 


Од плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште се ослободуваат:

                  - Организации основани за заштита на лица  со физички и психички недостатоци и нарушувања.

-  Органи основани од општината
– В5 објектот на храмот

- Фотонапонски панели кои се поставуваат на кров за домакинства

За реконструкција на конструктивниот систем на објекти се засметува надоместок 50% од висината надоместокот за уредување на градежно земјиште при изградба соодветно на намената на објектот.
Надоместок за уредување на градежно земјиште не може да се наплатува ако со Програмата не е пропишан за одреден објект.

Надоместокот за уредување на градежно земјиште може да се наплатува и на дванаесет месечни еднакви рати утврдени со склучен Договор за утврдување на висина на надоместок за уредување на градежно земјиште.


VI. Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1913/9                                                                             Претседател

26.12.2024 год.                                                       на Советот на Општина Богданци 
Богданци                                                                                  Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 95 од Законот за градежно земјиште („Службен весник на РМ“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16  и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19 . . . . 233/24), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на ден 26.12.2024 година, донесе
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА РАСПОЛАГАЊЕТО СО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ВО СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА НА ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА БОГДАНЦИ ЗА 2025 ГОДИНА

СОДРЖИНА:

Вовед

· Општ дел
· Просторен опфат и предмет на Програмата
· Основи за изработка на Програмата

· Законски основ

· Основни плански документи

· Лица вклучени во изработка на Програмата

Глави на Програмата
1. Цели на Програмата

· Општи цели на Програмата

· Конкретни цели на Програмата по населени места, урбани блокови и локалитети

2. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата (групирани по 
урбанистички план)

· Листа на градежни парцели што ќе бидат предмет на менаџирање во тоа населено 

место/локалитет
· Графички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет на менаџирање 

во тоа населено место/локалитет

· Детален преглед на градежни парцели (групирани по предвидена активност)

а. Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање
б. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под долготраен закуп по пат 
на јавно надавање

в. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под краткотраен закуп по пат 
на јавно надавање

г. Градежни парцели што ќе бидат предмет на давање на користење заради давање на 

концесија или јавно приватно партнерство

3. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа Програма

· Дефинирање на целна група за оделни групи на градежни парцели
· Дефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали
· Дефинирање на опфатот и трошоците поврзани со имплементација на маркетинг 

стратегијата
· Дефинирање на временската рамка за имплементација на маркетинг стратегијата
· Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата
4. Динамика на реализација на Програмата
· Број на турнуси за објавување на оглас, временски период за објавување на огласите и 
распределба на градежните парцели по турнуси
· Пропишување на условите за надавање
· Лица надлежни за реализација на Програмата
5. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата (приходна 
страна на Програмата)

6. Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата (расходна 
страна на Програмата)

7. Преодни и завршни одредби
ВОВЕД:
Општ дел 


Со донесување на новиот закон за градежно земјиште (Сл.весник на РМ бр. 
15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16  и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19. . . . 233/24), градежното земјиште може да биде во сопственост на Република Северна Македонија, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје, домашни и странски правни и физички лица.

Сопстевноста на градежното земјиште создава права и обврски. Сопстевноста на градежното земјиште вклучува и право на градење на земјиштето.

Сопстеноста на општините им ги овозможува следните права: на градење, користење, пренесување на правото на градење на други лица и отуѓување на градежното земјиште. 


Со градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија управува Владата на Република Северна Македонија. 


Градежното земјиште наменето за општа употреба можат да го користат сите правни и физички лица, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје. Правото на користење Владата на Република Северна Македонија може да го пренесе на општините.


Сопственоста на градежното земјиште ја опфаќа неговата површина и се она шето е со него трајно поврзано, а се наоѓа над или под површината. 


Градежното земјиште е добро од општ интерес за Република Северна Македонија, а уредувањето на градежното земјиште е од јавен интерес.


Градежното земјиште може да биде изградено и неизградено, уредено и неуредено. Изградено градежно земјиште е земјиште на кое е изграден објект од траен карактер и земјиштето што служи за редовна употреба на објектот во граници на градежната парцела. 


Уредено градежно земјиште е земјиште опремено со комунална инфраструктура, додека неуредено е земјиште на кое нема изграедно комунална инфраструктура. 


Градежно земјиште е земјште кое е планирано со урбанистички план или урбанистичка планска документација.


Градежна парцела е дел од градежното земјиште, чии граници се утврдени со урбанистички план или урбанистичка планска документација и може да се состои од една, од дел или од повеќе катастарски парцели. 


Објект од траен карактер е објект изграден со дoкументација (одобрение) и заведен во јавните книги за недвижности. 


Објект од времен карактер е објект поставен со одобрение за поставување до реализација на урбанистички план или урбанистичка документација. Времените објекти не се дел од градежното земјиште и врз основа на нив не може да се стекне сопственост на градежното земјиште. 


Инфраструктурен објект е подземна или надземна градба за инсталации од комуналната инфраструктура. 


Прометот со градежното земјиште е слободен. 


Градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија може да се отуѓи, даде на користење (концесија или јавно приватно партнерство), даде под долготраен и краткотраен закуп, разменува или да се востановат други стварни права.

А) Просторен опфат и предмет на Програмата

Предмет на Програмата е менаџирање со градежното земјиште во сопственост на 
Република Северна Македонија што се наоѓа на територијата на Општина Богданци, дефинирана според територијалната организација на Република Северна Македонија, за време на календарска 2025 година.

Составен дел од Програмата е синтезен план од Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4-производство,дистрибуција и сервиси-индустриска зона, Општина Богданци, Одлука од Совет на општина Богданци бр.08-1843/31 од 30.11.2016г и бр.08 – 2018/17 од 29.12.2016г. 2016г  и Исправка бр.08-163/2 од 30.01.2017г 
Во текот на годишната  Програма се предвидува предмет на менаџирање со градежното 
земјиште во сопственост на Република Северна Македонија да бидат следните градежни парцели: 
Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град: 
ГП 6: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/6, 5079/9, 5079/24 КО Богданци вон град и 11770/14, 11769/3, 11770/15 КО Богданци со вкупна површина од 3233м2; 
ГП 8: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/26, КО Богданци вон град со вкупна површина од 1775м2;

ГП 11: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/28, КО Богданци вон град со вкупна површина од 3977м2; 
ГП 12: Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта, КП 5079/30 и 5079/31, КО Богданци вон град со вкупна површина од 2930м2;


Земјиштето предложено во Програмата е сопственост на Република Северна Македонија .

Б) Основи за изработка на Програмата
· Законски основ

Законски основ на програмата за управување со градежното земјиште се: Закон за 
локалната самоуправа (Сл. Весник на РМ 5/2002), Закон за градежно земјиште (Сл.весник на РМ бр. 15/15, 98/15 и 193/15, 226/15, 31/16, 142/16, и 190/16  и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19. . . . 233/24) 
· Основни плански документи
Други документи потребни за  изработка на Програмата се следните стратешки, развојни и 
плански документи донесени на локално ниво:
· Програма за изработка на урбанистички планови во 2025 година
Со оваа програма се утврдуваат планските документи, кои ќе се изработат за 

урбанистичкото уредување на просторот во Општина Богданци.

Со изработката на урбанистичките планови треба да се обезбеди рационално уредување и 

користење на просторот, услови за хумано живеење и работа на граѓаните, надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет, одржлив развој, заштита на недвижно културно наследство и отворање на нови локации.

Според  Програмата во фаза на донесување се Генерален урбанистички план на град 

Богданци, Урбанистички планови за селата, Измена на Урбанистички план  вон населено место м.в. Паљурци, Измена на Урбанистички план  вон населено место м.в. Горни чаири,  Локални урбанистички плански документации и Урбанистички проекти.

· Урбанистички план вон населено место Богданци,  локалитет Барта, за намена 
Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град 

 Анализа на можностите за просторен развој:

Изградбата на објектите со намена Лесна и незагадувачка индустрија ќе предизвика 

економски ефекти со привлекување на нова работна сила и привлекување, нови идеи и инвестиции, како и подобра конкуренција во пласманот на земјоделските производи.

В) Лица вклучени во изработка на Програмата

· Лица од проектниот тим за изработка на Програмата
· Соња Маџирова, дипл.инж.архитект, раководител

· Лица консултирани или инволвирани во изработка на Програмата /

ГЛАВИ НА ПРОГРАМАТА:
1. Цели на Програмата

· Општи цели на Програмата

Обезбедување на услови за социо-економски развој на општината, преку правење 
просторни услови за развој.

· Конкретни цели на Програмата по населени места, урбани блокови и локалитети

Заинтерсираните граѓани за изградба на сопствени простори за обавување на дејност 
можат да ја реализираат својата потреба, а со тоа да придонесат за развој на населеното место/локалитет, користење на локалните ресурси, вработување на лица, обезбедување на подобри услови за живеење.
2. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата 
· Графички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет на 
менаџирање во КО Богданци и КО Богданци вон град

Во прилог:  

· Синтезн план од  Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за 
намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град 

· Детален преглед на градежни парцели (по населено место и по урбанистички план)
А. Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање
	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП6
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Катност
	П+2
	

	Површина на парцела М2
	3233 м2
	

	Површина за градење
	1972 м2
	

	Бруто развиена површина
	3944 м2
	

	Вкупна минимална изградена површина на сите катови
	1183 м2
	

	Процент на изграденост %
	61 %
	

	Коефициент на искористеност (К)
	1,22
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	197.213 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП8
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Површина на парцела М2
	1775 м2
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	108.275 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП11
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Катност
	П+2
	

	Површина на парцела М2
	3977 м2
	

	Површина за градење
	2780 м2
	

	Бруто развиена површина
	5560 м2
	

	Вкупна минимална изградена површина на сите катови
	1668 м2
	

	Процент на изграденост %
	69,90 %
	

	Коефициент на искористеност (К)
	1,40
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	242.597 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


	Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град

	Број на градежна парцела
	ГП12
	

	Основна класа на намена
	Г2 – Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Компатибилна класа на намена
	Б-1( мали комерцијални и деловни дејности)

Б-2(големи трговски единици)
Б-4 (деловни дејности)

Д2 (заштитно зеленило)

Д3 (спорт и рекреација)

Д4 (меморијални простори)
	

	Катност
	П+2
	

	Површина на парцела М2
	2930 м2
	

	Површина за градење
	1876 м2
	

	Бруто развиена површина
	3752 м2
	

	Вкупна минимална изградена површина на сите катови
	1125 м2
	

	Процент на изграденост %
	64,03 %
	

	Коефициент на искористеност (К)
	1,28
	

	
	
	

	реон
	5
	

	зона
	Вон населено место
	

	Почетна цена по која се оттуѓува градежното земјиште
	61 мкд
	

	Вкупна почетна/утврдена цена.
	178.730 мкд
	

	Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста по метар квадратен на градежното земјиште
	10 мкд/ м2
	


б. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под долготраен закуп по 
пат на јавно надавање

в. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под краткотраен закуп по 

пат на јавно надавање
г. Градежни парцели што ќе бидат предмет на давање на користење заради давање 

на концесија или јавно приватно партнерство

3. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа Програма

· Дефинирање на целни групи за предметната градежна парцела

Целна група на градежната парцела се нови домашни и странски инвеститори .
· Дефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали
Информирањето ќе се врши со објави на веб страната на општината www.bogdanci.gov.mk , и на други веб страни www.mchamber.org.mk 
· Дефинирање на опфатот и трошоците поврзани со имплементација на маркетинг стратегијата

Планираните маркетинг трошоци изнесуваат:200.000,00мкд

· Дефинирање на временската рамка за имплементација на маректинг стратегијата
30 дена по оглас 
· Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата
Соња Маџирова

Даринка Пеева
4. Динамика на реализација на Програмата
· Број на турнуси за објавување оглас, временски период за објавување на огласите и 

распределба на градежните парцели по турнуси
Со цел минимизирање на финасиските трошоци поврзани со објавата на огласи за 

отуѓување, односно давање под закуп на градежното земјиште се предвидува градежните парцели што се предмет на годишната Програма да се објават во турнуси.

Градежните працели ќе се огласат во текот на 2025 година.
· Пропишување на условите за надавање

Се пропишуваат/определуваат следните параметри: 

Постапката за отуѓување се спроведува согласно Законот за градежно земјиште со електронско наддавање на интернет страната http://www.gradezno-zemjiste.mk со претходно дадена објава од страна на Комисијата за спроведување на постапки за јавно наддавање во: 

-
два  дневни  весника  кои  се  издаваат  на  македонски  јазик,  а  излегуваат најмалку три месеци пред денот на објавувањето на објавата, и  

-
"Службен весник на РМ"

 Објавата задолжително ги содржи податоците определени со членот 51 од Законот за градежно земјиште.
На денот на јавното наддавање учесниците се регистрираат на интернет страницата наведена во објавата со корисничкото име и шифрата за учество на јавното наддавање

          Јавното наддавање може да отпочне со најмалку еден учесник а јавното наддавање ќе биде успешно доколку има најмалку едно постапно наддавање над почетната цена за отуѓување на градежното земјиште.

            Наддавањето се врши ,,чекорно,, со зголемување на вредноста со секој ,,чекор,, не помалку од  10,00 мкд/ м2 или 15,00 мкд/ м2 во зависност од намената на градежната парцела.

           Рокот за поднесување на пријавата за учество во јавното наддавање е од 30 до 60 календарски дена сметајќи од денот на објавувањето на објавата до денот на поднесувањето на пријава за земјиштето.

           И други посебни, дополнителни услови кои можат да се предвидат во објавата.

· Пропишување на условите за долготраен закуп со непосредна спогодба за изградба на објекти од јавен интерес

Барањето за долготраен закуп со непосредна спогодба за изградба на објекти од јавен интерес се поднесува на електронски начин. 

· Лица надлежни за реализацијата на Програмата 

Лицата кои ќе ги спроведуваат постапките за отуѓување или давање под закуп на градежно 
земјиште сопственост на Република Северна Македонија, кои задолжително треба да поседуваат овластување.

· Соња Маџирова, дипл.инж.архитект, лице со овластување
· Марјан Пеев, дипл. економист, лице со овластување

· Ивана Ников, дипл.инж.архитект, лице со овластување
5. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата (приходна страна на Програмата)


Проценката на финансиските приходи се прави кумулативно за секое населено место 

одделно, според просечната пазарна цена за метар квадратен градежно земјиште по зони во тоа населено место или локалитет.

Урбанистички план вон населено место Богданци, локалитет Барта, за намена Г2,Г3,Г4, производство, дистрибуција и сервиси – индустриска зона КО Богданци и КО Богданци вон град 
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП6 би изнесувал 229.543,00мкд
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП8 би изнесувал 126.025,00мкд
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП11 би изнесувал 282.367,00мкд
Приливот на финансиски средства од продажбата за ГП12 би изнесувал 208.030,00мкд
Вкупно приливот на финансиски средства од продажбата за сите градежни парецли би изнесувал  . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 845.965,00 мкд

Од кои 80% прилив за општината односно 676.722,0 мкд. 

6. Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата (расходна страна на Програмата)

Финансиските средства потребни за реализација на програмате се состојат од збир на 

проценетите финансиски средства потребни за реализирање на следните активности:

· Трошоци по основ на администрирање на постапките за отуѓување, односно давање под 

закуп на градежното земјиште;

35.000,00 мкд

-      Трошоци за увид на лице место и утврдување на фактичката состојба,
4.000,00 мкд

-      Трошоци за промовирање, односно рекламирање на градежните локации што ќе бидат 

предмет на отуѓување, односно давање под закуп на градежното земјиште. 

7. Преодни и завршни одредби
· Програмата ја усвојува Советот на општината.
· Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и се донесува.
· За спроведувањето на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на општината.
· Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на општина Богданци“.
Бр. 08-1913/10                                                                              Претседател

26.12.2024 год.                                                          на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                  Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 14 од Законот за јавните патишта („Службен весник на РМ“ бр.84/08, . . . . . . . . и 163/16 и „Службен весник на РСМ“ бр.174/21 . .. . . . 224/24), член 22 став 1 точка 4 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02) и член 25 став 1 точка 12 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе
ГОДИШНА ПРОГРАМА

за изградба, реконструкција, одржување и заштита на

 локални патишта и улици во Општина Богданци

за 2025 година
I
            Со оваа Програма се утврдуваат средствата за изградба, реконструкција, одржување и заштита на локални патишта и улици во Општина Богданци за 2025 година, нивниот распоред и начин на користење, како и обемот на работите во врска со тоа.

II

Средствата за изградба, реконструкција, одржување и заштита на локални патишта  и  улици во Општина Богданци за 2025 година се утврдуваат  во   поголем износ, каде дел од средствата се планирани од Владини институции, а дел од други нивоа на власт:


Трансфери од владини институции и други нивоа на власт:
1. Средства од Агенција за државни патишта, наменети за изградба, 
реконструкција, одржување и заштита на локални патишта и улици, 

2. Надоместок за уредување на градежно земјиште (комуналии),

3. Надоместок за утврдување на правен статус на бесправен објект

4. Комунални такси.
III

Во 2025 година планирано е да се почне со реализација на:

	УРЕДУВАЊЕ НА УЛИЦИ 

	БОГДАНЦИ

	 
	назив на проект
	вредност (вкупно)
	конто
	програма

	1
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛ 25ти МАЈ КП 11053 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ, АСФАЛТИРАЊЕ СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ ВКЛУЧИТЕЛНО СО ПОДЗЕМНИ ИНСТАЛАЦИИ (500 m х5 m) =2500 m 2
	5.500.000,00
	
	

	1
	ЕКСПРОПРИЈАЦИЈА НА ДЕЛОТ КОЛОВОЗ НА ДЕЛ ОД УЛ 25ти МАЈ КП 11053 и др.
	2.000.000.00
	
	

	2
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД УЛ ВЕЉКО ВЛАХОВИЌ КП 11450 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ (L = 110m)-  400 m 2
	880.000,00
	
	

	3
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД 25ти МАЈ КП 10954 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ (127m x 4.5m)=  571 m 2
	1.256.200,00
	
	

	4
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД 10ти ОКТОМВРИ КП 10366 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ (200m x 3.5m)=  700 m 2
	1.400.000,00
	
	

	5
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД ЃУРОВ ДОЛ КП 10954 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И АСФАЛТИРАЊЕ СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ (150m x 5m +40m x 3m )=  870 m 2
	1.914.000,00
	
	

	6
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД 25ти МАЈ КП 10954 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ (225m x 3m )=  675 m 2
	1.485.000,00


	
	

	7
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД АТАНАС БОЈКОВ КП 10141 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ =  339 m 2
	745.800,00
	
	

	8
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД БРАНД ПЕТРУШЕВ КП 10746 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ =  122 m 2
	268.500,00
	
	

	9
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД 11ти ОКТОМВРИ КП 10702 и др. СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ =  70 m 2
	140.000,00
	
	

	 
	ВКУПНО Богданци
	15.589.500,00
	482120
	ЈД


	СТОЈАКОВО

	 
	назив на проект
	вредност (вкупно)
	конто
	програма

	10
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛ МАРШАЛ ТИТО КП 1524  и др.  СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ -  500 m 2
	1.100.000,00
	
	

	11
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД УЛ НИКОЛА КАРЕВ КП 7626  и др.  СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ (50m x 3m )
	330.000,00
	
	

	 
	ВКУПНО Стојаково
	1.430.000,00
	482120
	ЈД


	ЃАВОТО

	 
	назив на проект
	вредност (вкупно)
	конто
	програма

	12
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА КРАК ОД УЛИЦА КП 1598  и др.  СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ЦЕМЕНТИРАЊЕ СО УРЕДУВАЊЕ НА ПАРКИНГ ПРОСТОР-  850 m 2
	1.700.000,00
	
	

	 
	ВКУПНО Ѓавото
	1.700.000,00
	482120
	ЈД


	СЕЛЕМЛИ

	 
	назив на проект
	вредност (вкупно)
	конто
	програма

	13
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛИЦА МАКЕДОНСКА КП 261  и др.  СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ -  400 m 2
	880.000,00
	
	

	14
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛИЦА 29ти НОЕМВРИ КП 215  и др.  СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ И БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ -  400 м2 ⁓ ( 100mx 4.5m=450m2)
	1.000.000,00
	
	

	15
	РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ДЕЛ ОД УЛИЦА ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ КП 753  и др.  СО ЧИСТЕЊЕ , ТАМПОНИРАЊЕ ,  БЕХАТОН И ПОСТАВУВАЊЕ НА БЕХАТОН СО НАБАВКА, ТРАНСПОРТ И ПОСТАВУВАЊЕ НА РАБНИЦИ -  ( 40m x 5m) + ( 40m x 3.5m)
	440.000,00
	
	

	 
	ВКУПНО Селемли
	2.320.000,00
	482120
	ЈД


	 
	ВКУПНО 
	21.039.500,00
	482120
	ЈД


IV
            Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1913/11                                                           Претседател

26.12.2024 год.                                         на Совет на Општина Богданци

Богданци                                                                 Борис Ванчев с.р.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на  член 20 од Законот за просторно и урбанистичко планирање („Сл.весник на РМ“ бр. 199/14, 44/15, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 и 168/18), член 40 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на РСМ“ бр. 32/20, 111/23, 171/24 и224/24) и член 25 став 1 точка 43 до Статутот на општина Богданци („Службен гласник на општина Богданци“ бр.04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20, 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе 
П Р О Г Р А М А

 за изработување на урбанистички планови во 

Општина Богданци за 2025 година
I.  Општи одредби 

 Со оваа програма се утврдуваат планските документи, кои ќе се изработат за урбанистичкото уредување на просторот во Општина Богданци.


Со изработката на урбанистичките планови треба да се обезбеди рационално уредување и користење на просторот, услови за хумано живеење и работа на граѓаните, надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет, одржлив развој, заштита на недвижно културно наследство и отворање на нови локации.


Изработката на урбанистичките планови ќе се финансира од Буџетот на Општина Богданци , други нивои на власт и физички и правни лица. 

Предвидени средства за 2025г.:

F10 УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, 

425640 Изработка на урбанистички планови и пропратни документации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         3.150.000,00 ден

F1 ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ
426990 Трошоци за катастар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000,00 ден.

425990 Договорни услуги . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .        60.000,00 ден.

II. Посебни одредби

	Ред.бр.
	Активност
	КП
	Сопственост
	ha
	Намена 
	
	Потребни срдества

	
	I Изработување на Генерален урбанистички план

	1
	Изработување на Генерален урбанистички план на Богданци

Фаза: нацрт фаза


	м.в. Град, Горно село, Дубрава, Сипка, Желковец, Катијци и др.
	ПС+ДС
	383,87
	
	
	Општина Богданци
600.000 



	
	Вкупно 
	
	
	
	
	
	600.000,00 мкд

	
	II Изработување на Урбанистички план за село

	2
	Изработување на Урбанистички план за село Стојаково

Фаза: Предлог


	
	ПС
	120,00
	
	
	Општина Богданци

448.200

	3
	Изработување на Урбанистички план за село Ѓавото

Фаза: Конечен предлог


	
	ПС
	35,00
	
	
	Општина Богданци

174.300 

	4
	Изработување на Урбанистички план за село Селемли

Фаза: Конечен предлог


	
	ПС
	25,00
	
	
	Општина Богданци

177.500 

	
	Вкупно 
	
	
	
	
	
	800.000,00 мкд

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III Изработување на Урбанистички план вон населено место

	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Изработување на Измена и дополнување на Урбанистички план вон населено место за изградба на Верски објект-Католичка црква – Апостолски егзархат во Македонија со хотелско-угостителски комплекс Фаза: Предлог


	м.в.

Болован, 

КП 2797/4, 2797/5
	ДС
	3,0
	Е2 Комунална супраструктура
	
	Општина Богданци
250.000



	6
	Изработување на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон населено место за изградба на откупно-дистрибутивни центри за свежо овошје и зеленчук, производство и дистрибуција, во мв Горни Чаир, К.О.Богданци 
Фаза: Планска програма

	мв Горни Чаир,
	ПС
	3,0
	Г2 лесна индустрија
	
	Фуел танкс цистерна

	
	Вкупно 
	
	
	
	
	
	250.000,00 мкд

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	IV Изработување на Локална урбанистичка планска документација,  Урбанистички проект и Проект за инфраструктура

	7
	Изработување на урбанистички проект
	м.в. Чука  
	ДС
	
	Верски објект, угостителски објект и парковско зеленило
	
	Општина Богданци 

400.000,00.

	7а
	Урбанистички проект за пристапен пат 
	м.в. Чука  
	ДС
	
	Инфраструктура 
	
	Општина Богданци 

150.000,00.

	8
	Изработување на локална урбанистичка планска документација/урбанистички проект
	м.в. чести јавори  
	ДС
	4,64
	Парковско зеленило
	
	Општина Богданци 200.000,00



	9
	Изработување на локална урбанистичка планска документација
	м.в.

каменот

КП 3320 и 3326
	ДС + ПС
	3.3093
	Г2- лесна и незагадувачка индусртија 
	
	ТД Дивино, Стојакво

	10
	Пешачка и велосипедска патека Богданци – Чести јавори – Паљурци II – фаза,
	м.в. Паљурци
	Државна 
	2 км
	Е1- инфраструктура
	
	О.Богданци

200.000,00

	11
	Мото крос стаза
	м.в. Паљурци КП 2828, 2827, 2822/1
	Државна
	4ха
	Е1- инфраструктура
	
	О.Богданци

450.000,00

	12
	Урбанистички проект за инфраструктура за реконструкција на системот за водоснабдување во Богданци 

	м.в. КО Богданци и КО Богданци вон град 
	
	10.6 6694
	Е1- комунална инфраструктура
	
	средства од други нивоа на власт

	13
	Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба  на фекална и атмосферска канализација во Богданци
	КО Богданци
	
	
	Е1.6 - Канализациски инфраструктури
	
	средства од други нивoa на власт

	
14
	Изградба на собирен колектор на канализациона мрежа со пречистителна станица за населено место Стојаково
	КП 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006, 3007, 3009 и 3010
	ДС
	2,9877
	Е3 некомпатибилна инфраструктура
	
	Општина Богданци

	15
	Изградба на собирен колектор на канализациона мрежа со пречистителна станица за населено место Ѓавото
	КП 1581
	ДС
	0,7764
	Е3 некомпатибилна инфраструктура
	
	Општина Богданци

	16
	Реконструкција на Мост на Луда Мара на локален пат Л601 Богданци - Стојаково
	
	
	
	
	
	Општина Богданци

	17
	Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план – за намена Е 1.13 Површински соларни и фотоволтаични централи на опфат во КО  Ѓавото, општина Богданци, 
	
	ДС
	1,00
	Е 1.13 Површински соларни и фотоволтаични централи
	
	Општина Богданци
200.000,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вкупно 
	
	
	
	
	
	1.600.000,00 мкд

	18
	надоместок за комисија за урбанизам 
	
	
	
	
	
	60.000,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ВКУПНО 
	
	
	
	
	
	 3.310.000,00 мкд

	
	
	
	
	
	
	
	


IV. Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.
Бр. 08-1913/12

     
                                      Претседател

26.12.2024 год.                                                     на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                             Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на  член 80 – а од Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр. 130/09, . . . . . . . .  168/18 и  „Службен весник на РСМ“ бр.244/19 . . . . . . .и 224/24) и член 25 став 1 точка 43 до Статутот на општина Богданци („Службен гласник на општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20, 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе :
П Р О Г Р А М А

 за урбана опрема во Општина Богданци за 2025 година

I
 Со оваа програма се поставува урбана опрема на јавни површини кои претставуваат градежно изградено и уредено земјиште без притоа да се наруши основната намена на просторот и безбедноста на сообраќајот.

II

Урбаната опрема ќе се финансира од Буџетот на Општина Богданци.
III

Под урбана опрема во оваа Програма се смета:


Опрема за продажба на билети за јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња, храна, сладолед, телефонски говорници, автобуски постојки, типски објекти за обезбедување кои се во функција на дипломатско-конзуларните претставништва, на објекти на органите на државната управа и на резиденцијалните објекти, опрема во функција на туристички, културни и спортски настани, опрема за спортско-рекреативни активности, јавни санитарни јазли, тераси со или без настрешници, платформи за јавни манифестации на копно и на водна површина, покриени и непокриени шанкови, пливачки објекти, паркинзи во функција на објекти на органите на државна управа и на објекти на општините, рекламни и информативни паноа, детски игралишта, настрешници кои се поставуваат на јавна површина, фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци.
IV
Со оваа Програма се предвидува задржување на веќе поставената урбана опрема во општината. 
V

Тераси со или без настрешници се предвидуваат пред следните деловни простори, а се задржува урбаната опрема и  поставените самостоечки рекламни паноа:

Богданци


Тераси со или без настрешници пред деловните објекти: на ул Маршал Тито; Сандра МИ ТП 8 м², Тие Дем 3 м², М-3 Трејдинг 2 м²,  Ле Ами 17 м², Кофи хаус 42+12 м², ТП Ри Ви 2 м², ТП Дачев 10 м² + 10 м², Интер Глобус Лебопекара ММ 5 м², Фооди 6 м², Делта бет 14 м², Виа пром – 8 м², Дехри 10 м², Коки Ник 4 м², Солун 53 40 м²., Димаџио 9 м², Кафе бар Галиба 20 м², Хелидон – М 9 м² и на ул Дојранска С бургер – 10 +10 м².

Опрема за продажба на весници на КП 9952/1, 

Детско игралиште пред Домот на културата,

Урбана опрема клупи, канти за отпадоци, фонтана, јарбол, мала фонтана и др. во градски парк,

Урбана опрема – клупи пред банки.

Автобуски постојки на општински паркинг во центар и на Чавдарова чешма

Самостоечки рекламни паноа:

1. Др Шутаров, на КП 10581 (кај Максим)

2. Др Шутаров, на ул Страшо Пинџур (кај Амбуланта)

3. Баџо, на КП 9952 (пред деловни објекти)

4. Ники, КП 11473/3 (пред деловни објекти) 

5. Тоше Проески, на КП 10234 во Парк

6. Знак  аптека, на ул Маршал Тито КП 9952 

7. Драги Ком, на ул Маршал Тито КП 9952 (пред деловниот обејкт)

8. Фенико,  две паноа спроти Спортска сала на Млаз, КП 11464/2

9. Лебопекара ММ, на ул Крушевска

10. Алфа дентал, на ул Маршал Тито (кај Максим)

11. Алфа дентал, на ул Страшо Пинџур (кај Амбуланта)

12. Алфа дентал, на ул Васо Марков (кај Амбуланта)

13.  Информативна табла ЛАГ Бојмија во градски парк КП 10220

14. Информативна табла Фауна во околината на Богданци во градски парк КП 10220 

15. Информативна табла Фауна во околината на Богданци во м.в. Ванчови Ечмени КП 2783/2

16. H2O на ул Маршал Тито

17. H2O  на ул Егејска

КО Богданци вон град
Урбана опрема поставена на крајбрежјето на акумулација Паљурци 6 летниковци, клупи,  канти за отпадоци и др. со амфитеатар на КП 2797/5 и со 9 информативни табли во Паљурци „Информации за локалната средина“.

Урбана опрема-настрешница на патеката кон астрагалусот м.в. Ванчови Ечмени

Урбана опрема-настрешница кај манастир Св.вмч Димитрија 

Урбана опрема со партерно уредување на локалитет Чести јавори

Стојаково
Тераси со или без настрешници пред деловните објекти: на ул Маршал Тито; Жарона Плус+ 10м²,  Биг Миџо 3м² и Кафе бар Х-4,5 м².

Урбана опрема во Дома на култура

Автобуска постојка

Урбана опрема-настрешница кај мост за Богородица

Клупи на кружен простор зад црквата Св Недела.

Ѓавото 
Клупи на уреден простор пред влезот во Ѓавото.

Автобуска постојка

Детско игралиште во центар на селото

Селемли

Автобуска постојка

VI
Поставување на нова урбана опрема се предвидува во: 

КО Богданци
Набавка и поставување на на Урбана опрема за продажба на сувенири, цвеќиња и храна при  организација на манифестации 10 затворени елементи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 





400.000,00 ден

Набавка и поставување на на Урбана опрема за продажба на сувенири, цвеќиња и храна при  организација на манифестации 10 отворени елементи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 





100.000,00 ден
Поставување на Урбана опрема-летниковец со партерно уредување околу чешма м.в. Дуковец. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

400.000,00 ден

Санација на клупи во дворните места на зградите м.в. Чавдарова чешма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



100.000,00 ден
Поставување на урбана опрема поставување на е-полнач како урбана опрема на Административна зграда на Општина Богданци, КП 1134, KO Богданци, Општина Богданци (средствата 270 000, 00 ќе се обазбедувват преку Центар за развој на југоисточен регион) 
Поставување на е-полнач како урбана опрема на Паркинг Зграда Феникс, КП 10581/2, KO Богданци, Општина Богданци (средствата 270 000, 00 ќе се обазбедувват преку Центар за развој на југоисточен регион)

Поставување на урбана опрема за културни настани – летна сцена во Дом на култура 
КО Богданци вон град
Стојаково

Поставување на Урбана опрема-летниковец кај црквата Св. Недела 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

225.000,00 ден
Ѓавото 
Поставување на урбана опрема пред Дом на култура со партерно уредување. . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (средства од програма на ЛЕР)

Селемли

Поставување на урбана опрема летниковец кај црквата Св. Ѓорги со партерно уредување . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600.000,00 ден

Поставување на детски справи за игра во дворно место на ООУ Кирил и Методиј

Сите населени места 
Замена, набавка и поставување на нови статични корпи за отпадоци во општината. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

300.000,00 ден
Вкупно  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.125.000 ден
VII
На местата каде што е предвидено да се постават тераси со или без натстрешници пред деловен простор, тротоарската површина во ширина од 1м од ивичниците да остане слободна за движење на пешаци.
VIII
Микролокациските услови за поставување на конкретен вид на урбана опрема ќе ги утврдува одделението за урбанизам и градежништво.
IX
Надоместокот за поставување на урбана опрема се утврдува согласно Закон за административни такси.
X
Одобрението за поставување на урбана опрема е во важност од една година или до истекот на тековната година од кога е издадено.

Одобрението може да престане да важи и пред истекот на рокот за кое е издадено во следните случаи:

· Урбана опрема е поставена спротивно на издаденото одобрение,

· Престане важењето на одобрението за  вршење на дејност,

· Не се постапува по акти на надлежни инспекции во вршењето на инспекциски работи во рамките на нивните овластувања.

XI
Програмата влегува во сила од денот на донесувањето, а ќе се објави во Службен гласник на општина Богданци.
Бр. 08-1913/13


              
              Претседател

26.12.2024 год.                                                        на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                Борис Ванчев с.р.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 11 од Законот за социјална заштита (,,Службен весник на РСМ“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 и 65/23), член 14 став 1 и 2 од Законот за еднакви можности на мажите и жените („Службен весник на РМ“ бр. 06/12, 30/13, 166/14, 150/15 и „Службен весник на РСМ„ бр. 53/21), член 22 став 1 точка 7 од Законот за локална самоуправа (,,Службен весник на РМ“ бр. 05/02  и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24) и член 16  став 1  точка 7 од Статутот на Општина Богданци (,,Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на ден 26.12.2024 година, донесе
ПРОГРАМА

за мерките и активностите на општина Богданци во областа на социјалната заштита во 2025 година

I. ЦЕЛИ
Основни цели на оваа Програма се: обезбедување на активен однос на Општина Богданци кон задоволување на потребите и нтересите на граѓаните од областа на социјалната заштита и одредување на приоритети во решавање на истите во рамките на своите законски овластувања за доброто на своите граѓани, врз основа на направена анализа на состојбите на целокупната сфера на социјалното живеење и идентификувани проблеми во неа.
II. ПРЕДМЕТ 
Предмет на оваа Програма се мерките кои ќе се преземат и активности кои ќе се реализираат во текот на 2025 година, а преку кои ќе се имплементираат надлежностите на Општина Богданци во областа на социјалната заштита.

 III.ПРИОРИТЕТИ 

Со Програмата се предвидува фокусот на активностите на Општина Богданци во областа на социјалната заштита, да биде насочен кон остварување на приоритетните цели на оваа Програма и тоа:

-создавање на услови за помагање на деца на улица (деца без родители и родителска грижа);

-помош за лица со инвалидност;

-помош за деца со воспитно-социјално проблеми;

-помош за деца со пречки во менталниот и телесниот развој;

-помош за деца од еднородителски семејства;

-помош на лица-жени жртви на семејно насилство;

-помош на лица изложени на социјален ризик;

-помош на лица засегнати со злоупотреба на алкохол и дрога;

-помош на стари лица без семејна грижа;

-помош на лица на кои им е потребна итна хирушка интервенција;

-помош на деца и ученици и ученички од воспитно – образовните установи (социјално ранливи категории);
Социјалната заштита што ќе се развива на локално ниво, на граѓаните ќе обезбеди социјална помош и социјални услуги кога тие не се во состојба самостојно да ја остваруваат својата социјална сигурност и кога се во исклучително тешка состојба.

IV. ДРУГИ АКТИВНОСТИ
Општина Богданци ќе доделува еднократна парична помош за новородени деца на територијата на Општина Богданци и тоа:

-еднократна парична помош за првото дете родено во Новата година и

-еднократна парична помош за секое новородено дете во 2025 година.

На овој начин освен што се помагаат семејствата и се потикнува наталитетот, општината ќе може да добие и евиденција за новородени деца во општината на годишно ниво, со што ќе се утврди и дали постои тренд на пораст или опаѓање на бројот на новородени деца во општината.

Општина Богданци го организира превозот на деца со посебни потреби од територијата на општината кои го посетуваат дневниот центар во Гевгелија.

Освен со помош од финансиски и материјални средства обезбедени во Буџетот на општината кои ќе се доделуваат на категориите на лицата согласно оваа програма, општината ќе превземе и други активности, кои најсоодветно ќе одговорат на потребите на граѓаните на општината. 

Како дел од тие активности  се сметаат следните:

-организирање на хуманитарни акции за помош на социјално загрозените лица (собирање на облека, храна, покуќнина и сл.);

-посета на болни и изнемоштени лица;

-соработка со Центарот за социјални работи и со училиштата во општината, а со цел идентификување на децата со социјални проблеми и обезбедување на соодветен третман на истите.
V. ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Финансиските средства потребни за реализација на Програмата за социјална заштита во Општина Богданци за 2025 година, ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Богданци за 2025 година и тоа:

1.Социјална помош за категориите на граѓани кои се наоѓаат во исклучително тешка состојба и во специфични услови ------------- 400.000,00 ден.

2. Социјална помош за социјално ранливи категории – ученици и деца од воспитните и образовните установи од територијата на општина Богданци ----------------------------------------------------------------------------------------- 100.000,00 ден.

3. Помош на деца со посебни потреби (екскурзии, набавка на опрема, уредување на простории во дневниот центар и сл.) -------------------30.000,00 ден.

4. Еднократна парична помош за новородени деца во 2025 година на територијата во општина Богданци, ------------------------------------300.000,00 ден.

5. Еднократен надоместок во висина од 3.000,00 денари за пензионери од територијата на општина Богданци кои примаат социјална пензија денари................................................................................................100.000,00 ден.

6. Субвенционирање на партиципација за престој во детска градинка во Општина Богданци за семејства чии примања се под 45.000 денари месечно..............................................................................................500.000,00 ден.

7. Еднократна парична помош на семејства со прваче на подрачјето на Општина Богданци............................................................................240.000,00 ден.
8. Финансиска помош за општинска организација на Црвен крст Гевгелија за спроведување на активности на територијата на општина Богданци................................................................................................45.000,00 ден.

9. Субвенционирање на партиципација за престој во детска градинка  за едно дете за семејства кои имаат повеќе од едно дете во градинка.................................................................................................300.000,00 ден.

Средства ќе се исплатат од Буџетот на општина Богданци ставка 471- Социјална заштита ---- 2.050.000,00 ден.

Средствата од точка 1 ќе ги реализира Градоначалникот согласно оваа Програма по претходно поднесено барање од лицата или од нивните старатели поткрепено со соодветна документација (потврда за остварени приходи од УЈП, потврда за невработено лице од АВРСМ и сл.).  Барањата и документацијата ќе ги разгледува тричлена Комисија формирана од страна на Советот на општина Богданци и за истите ќе доставува предлог до Градоначалникот. При одлучувањето, Комисијата има право да побара доставување на дополнителна документација од таа што е доставена, а со цел утврдување на социјалниот статус на барателот.

Во случај на итни и неодложни барања, Градоначалникот има право да донесе решение за доделување на средства за социјална помош за категориите на граѓани кои се наоѓаат во исклучително тешка состојба и во специфични услови и за истото е потребно да ја извести комисијата.

Средствата ќе се реализираат по следните категории на лица:

	Реден број
	Категории на лица за социјална заштита
	Средства

	1.
	Деца на улица (деца без родители и родителска грижа)
	 10.000,00 денари поединечно по  лице

	2.
	Лица со инвалидност
	6.000,00 денари поединечно по  лице

	3.
	Деца со воспитно-социјални проблеми
	4.000,00 денари поединечно по  лице

	4.
	Деца со пречки во ментален и телесен развој
	8.000,00 денари поединечно по  лице 

	5.
	Деца од еднородителски семејства
	 4.000,00 денари поединечно по  лице 

	6.
	Лица –жени жртви на семејно насилство
	 3.000,00 денари поединечно по  лице 

	7.
	Лица изложени на социјален ризик
	 5.000,00 денари поединечно по  лице 

	8.


	Лица засегнати со злоупотреба на алкохол и дрога 
	1.000,00 денари поединечно по  лице 

	9.
	Стари лица без семејна грижа
	5.000,00 денари поединечно по  лице 

	10.
	Лица на кои им е потребна итна хирушка интервенција
	10.000,00 денари поединечно по лице

	11.
	Лица на кои им се потребна средства за патни трошоци до болница
	1.000,00 денари поединечно по лице

	12.
	Лица на кои им се потребна средства за патни трошоци до болница (со придружба)
	2.000,00 денари поединечно по лице

	13. 
	Лица на кои им е потребна медицинска дијагностика
	5.000,00 денари поединечно по  лице


Средствата од точка 2 ќе се реализираат во соработка со воспитните и образовните установи од територијата на општина Богданци (ООУ „Петар Мусев“-Богданци, ООУ „Кирил и Методиј“-Стојаково, СОУ „Богданци“-Богданци и ЈОУДГ „Коста  Поп Ристов Делчев“-Богданци)  кои согласно потребите се должни да набават материјални средства (облека, обувки и сл.) за социјално ранливите ученици и деца. 

Средствата од точка 3 ќе бидат исплатени согласно потребите и договор со Дневниот центар за деца со посебни потреби во Гевгелија.

Средствата од точка 4 ќе ги реализира Градоначалникот согласно оваа Програма по претходно поднесено барање за доделување на еднократна парична помош  поткрепено со соодветна документација и тоа: копија од извод од матична книга на родените за новороденчето, копија од лични  карти на двајцата родители со адреса на живеење на територијата на Општина Богданци, со исклучок за новороденче на самохран родител и копија од трансакциска сметка на едниот родител. Барањето за доделување на еднократна парична помош се поднесува во рок од 90 дена од денот на раѓање на новороденчето и може да го поднесе еден од родителите.

Средствата ќе се реализираат на следниот начин:

	Реден број
	Категории за еднократна парична помош за новородено дете
	Средства

	1.
	еднократна парична помош за првото дете родено во Новата година
	 10.000,00 денари

	2.
	еднократна парична помош за секое новородено дете во 2025 година чии родители имаат живеалиште на територијата на Општина Богданци.
	5.000,00 денари поединечно по  дете


Средствата од точка 5 ќе се реализираат по објавен јавен повик.

Средствата од точка 6 ќе се реализираат во соработка со ЈОУДГ „Коста Поп-Ристов Делчев“-Богданци, за објектите во Богданци и Стојаково. Субвенционирањето од средствата на Буџетот на општина Богданци, ќе можат да го користат жители на Општина Богданци, корисници на детската градинка во Општина Богданци. Субвенционирањето ќе можат да го користат доколку ги исполнуваат следниве критериуми:

-Да имаат вкупни месечни примања по разни основи до 45.000 денари (нето) месечно за двајцата родители или еден родител доколку се работи за самохран родител, остварени во претходната година. Во месечни примања не спаѓаат средства добиени по основ на додаток од право на социјална заштита. Самохран родител е родител кој сам ги врши родителските права и должности за детето, поради тоа што другиот родител е непознат, починат, исчезнат или од оправдани причини привремено или трајно не ги извршува родителските права и должности. 

Барањата ќе се доставуваат до ЈОУДГ „Коста Поп-Ристов Делчев-Богданци. Во прилог на барањето потребно е да се достави:

-Уверение за остварени приходи во претходна година за двајцата родители или еден родител доколку се работи за самохран родител, издадено од УЈП.

-Потврда од Центар за социјални работи доколку се корисници на додаток од право на социјална заштита. 

-Доколку се работи за самохран родител се доставува соодветна документација дека  другиот родител е непознат, починат, исчезнат или од оправдани причини привремено или трајно не ги извршува родителските права и должности.
Средствата од Буџетот на општина Богданци ќе се трансферираат по доставен месечна фактура од страна на детската градинка. Комисијата за социјална помош ќе врши увид во документацијата на корисниците на субвенцијата и може да побара дополнителни документи.

Субвенцијата ќе се користи до исцрпување на средствата предвидени во Буџетот на општината, а согласно капацитетите за згрижување на детската градинка. 

Средствата од точка 7 ќе се реализираат согласно Одлуката за доделување на еднократна парична помош за семејства со прваче на подрачјето на Општина Богданци со бр. 08-1629/15 од 22.08.2022 година.
Средствата од точка 8 ќе се користат за спроведување на активности или набавка на материјали за потребите на општина Богданци организирани од општинска организација на Црвен крст Гевгелија.

Средствата од точка 9 ќе се реализираат во согласност со Правилник.

VI .ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Градоначалникот на општина Богданци го следи реализирањето на оваа Програма, покренува иницијативи, дава мислења и поднесува предлози во врска со остварување на нејзините цели и активности.

При реализација на Програмата ќе се води родова статистика со цел во иднина да допринесеме за подобро родово одговорно буџетирање во оваа област. Индикатори со кои ќе се следи реализацијата на програмата од родов аспект ќе биде бројот на корисници на социјална помош по пол за категориите на граѓани кои се наоѓаат во исклучително тешка состојба и во специфични услови.
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1913/14                                                                        Претседател

26.12.2024 год.                                                    на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                              Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на 22 став 1 точка 5 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24) и член 16 став 1 точка 5 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на ден 26.12.2024 година, донесе
П Р О Г Р А М А

за финансирање на културните активности
во Општина Богданци за 2025 година

1. ВОВЕД


Со Програмата за финансирање на  културните активности во Општина Богданци за 2025 година, се утврдуваат нејзините цели и активности и висината на средствата за нивно финансирање.

Програмата ги дефинира целите на културната политика на Општина Богданци кои треба да ги исполнат носителите на културните активности, односно да се во функција  на културниот развој на општината во 2025 година.

Со цел програмата да опфати квалитетни, разновидни и оригинални културни содржини кои ќе ги одразат јавните потреби на општината во областа на културата на мажите и жените и момчињата и девојчињата, Градоначалникот на општина Богданци распиша Јавен повик за финансирање на културните активности од Буџетот на општина Богданци за 2025 година.

Со оваа програма се утврдуваат активностите како и здруженијата на граѓани кои ќе бидат финансирани со програмата и висината на средствата за нивна реализација.

2. ЦЕЛИ
Основна цел на Програмата е, покрај дејноста на општинските културни установи, да се поттикнат и поддржат и други активности за негување на фолклорот, обичаите, вредностите својствени за традицијата на нашето поднебје, организирање на културните манифестации и разновидни специфични творби на творештво преку:

- обезбедување на услови за богат, квалитетен и разновиден културен живот во општината;

- чување и афирмирање на материјалното и на духовното културно наследство на Општина Богданци и на нејзиниот културен идентитед;

-  поттикнување и афирмација на творештвото на младите уметници во сите сфери на културното живеење;

-  обезбедување услови за достапност на граѓаните до културните вредности;

- поддржување и промовирање проекти и програми кои се во тек со современиот европски и светски културен тренд;

- обезбедување  континуитет на традиционалните културно – уметнички манифестации кои се од локален карактер;

- одбележување на значајни датуми и личности од историјата и културата на Општина Богданци;

- воведување на нови форми на културно изразување;

- поддршка на манифестации и форми на натпревари за лица со посебни потреби;
-да поттикнат еднакво учество на мажите и жените, момчињата и девојчињата во нивните манифестации  и активности.
3. ФИНАНСИРАЊЕ 

Финансирањето на активностите утврдени со оваа Програма ќе биде реализирано од Буџетот на Општина Богданци за 2025 година.

	Бр
	Културни активности


	Предвидени средства
	Индикатори

	I.
	Одржување на културни активности и манифестации
	871.000
	

	1.
	Културни активности по повод Денот на општината

-Во оваа активност се опфатени повеќе настани во два дена и тоа: концерти на културно уметнички друштва од општината, положување на цвеќе на бистите на паднатите борци, свечена академија и културно уметничка програма.

-Носители на оваа активност се општина Богданци во соработка со ЈОУ Дом на културата „Бранд Петрушев-Богданци.
	360.000
	-Број на посетители по пол ( 50%-50%)

	2.
	Коледарски хепенинг

-Во оваа активност е опфатен културно уметнички настан во градскиот парк во Богданци на ден 5 јануари. 

-Носител на оваа активност за организација на настанот е Општина Богданци во соработка со локални фирми. 
	30.000
	-Број на посетители по пол (50%-50%)

	3.
	Бадников хепенинг

-Во оваа активност се опфатени културно уметнички настан во Стојаково на ден 6 јануари.

-Носител на оваа активност за организација на настанот во Стојаково е месна заедница Стојаково во соработка со локални фирми.
	20.000
	-Број на посетители по пол (50%-50%)

	4.
	Водици

-Во оваа активност се опфатени настани по повод празникот „Богојавление Водици“ и се предвидени средства (ваучери) за лицата  кои ќе го фатат Светиот Крст во сите населени места.

-Носител на оваа активност е Општина Богданци во соработка со МПЦ.
	45.000
	-Број на посетители по пол (50%-50%)

	5.
	Манифестација по повод празникот „Св. Трифун“

-Во оваа активност е опфатен настан, кроење на лозјето и организиран ручек на манастирот  во м.в. Чука по повод празникот „Св. Трифун“ на ден 14 февруари.

-Носител на оваа активност се група на граѓани од село Стојаково.


	22.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	6.
	Фестивал на смоквите во Стојаково

-Во оваа активност е опфатен настан за подготовка на слатко од диви зелени смокви на ден 01.05.2025 година. 

- Носител на оваа активност се група на граѓани од село Стојаково.


	42.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	7.
	Априлијада

-Во оваа активност е опфатена манифестација  по повод 1 април, денот на шегата. Учество во оваа манифестација ќе земат децата од детската градинка и ученици од основните и средните училишта од општината. Манифестацијата ќе се организира во градскиот парк во Богданци. Манифестацијата има натпреварувачки карактер со обезбедени награди за учесниците.

-Носител на оваа активност е ЈОУ Дом на културата „Бранд Петрушев“-Богданци.
	100.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	8.
	Манифестација по повод Ден на астрагалус

-Во оваа активност е опфатена манифестација која ќе се одржи во градскиот парк во Богданци, со културно уметнички настани за ученици од основните и средните училишта, деца од детска градинка и граѓани од општината во месец мај 2025 година.

-Носител на оваа активност е ПОЛИМАТ 13 БОГДАНЦИ.
	30.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	9. 
	Манифестации по повод панаѓур на населени места

-Во оваа активност се планира одржување на настани по повод панаѓурот во населените места во општината
-Носител на оваа активност се месните заедници на населените места
	100.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	10.
	Новогодишен базар

-Во оваа активност се планира одржување на настани пред Нова година во градскиот парк во Богданци

-Носител на оваа активност е Општина Богданци
	60.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	11.
	Културни активности на Општинско здружение на пензионери Богданци

-Во овие активности  се планирани културни активности на здружението
-Носител на оваа активност е Општинско здружение на пензионери Богданци.
	20.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	9.
	Културни активности организирани од страна на група граѓани подржувачи на Сојуз на борците од народоноослободителната и антифашистичката борба на Македонија 19941-1945 на подрачјето на Богданци

-Опфатени се повеќе настани согласно програма за активности.

-Носител на оваа активност се група на граѓани подржувачи на Сојуз на борците од народоноослободителната и антифашистичката борба на Македонија 19941-1945 на подрачјето на Богданци


	22.000
	Организирани активности

Број на учесници по пол  (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	10.
	Вешта жена

-Со оваа активност се промовира вклучување на жените со оштетен вид  во заедницата. Се планира да се изврши обука на учесници, практична работа и презентација и дегустација на резултати. Активностите се планира да се реализираат во прва половина на месец октомври 2025 година.

-Носител на оваа активност е Здружение на слепи лица Гевгелија
	20.000
	Број на учесници по пол Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	II.
	Поддршка на здруженија на граѓани 
	390.000
	

	
	Графичка работилница „Софија“ 
	100.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	ЕКО Росалес  -Богданци 
	30.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	ФА „Мегдан“ -Богданци
	90.000
	Број на членови во друштвото по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	КУД „Бранд Петрушев“ -Богданци
	90.000
	Број на членови во друштвото по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	ЗБС „Свит Денс“- Богданци 
	80.000
	Учество на натпревари

	III.
	Други културни активности
	50.000
	Број на подржани активности 

	    
	Вкупно:I+II+III
	1.311.000
	


4. ДРУГИ АКТИВНОСТИ
Со цел збогатување на културниот и ноќниот живот на територијата на општина Богданци се предвидува можноста за продолжување на работното време на угостителските објекти на територијата на Општина Богданци, во согласност со Законот за угостителската дејност и тоа за деновите пред денот на државни празници и државни празници за сите граѓани, деновите пред и деновите на одржување на панаѓури во населените места во општината и последната сабота во месец август. Продолжувањето на работното време се утврдува со  одлука од страна на Советот на општината само за денови опфатени во оваа Програма.  

5. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Средствата предвидени за одржување на културни активности и манифестации ќе се исплатат на носителите за активностите кои ќе се спроведат.

Средствата предвидени за здруженијата на граѓани ќе се трансферираат по доставени барања од страна на здруженија на граѓани за финансирање на конкретната активност. 

Средствата предвидени во други културни активности  се однесуваат на активности од областа на културата кои не се опфатени со оваа програма, а ќе се појават во текот на 2025 година и се од општ интерес за општината.
Реализација и следењето на активностите на оваа Програма ќе се одвива преку Градоначалникот на Општина Богданци.
При реализација на Програмата ќе се води родова статистика со цел во иднина да допринесеме за подобро родово одговорно буџетирање во оваа област. Индикатори со кои ќе се следи реализацијата на програмата од родов аспект ќе биде бројот на корисници по пол кои се финансираат од оваа програма. 
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.
Бр. 08-1913/15                                                                        Претседател

26.12.2024 год.                                                   на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                               Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 22-а од Законот за спорт („Службен весник на РМ“ бр. 29/02, 66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 138/14, 177/14, 72/15, 153/15, 06/16, 55/16, 61/16, 106/16, 190/16, „Службен весник на РСМ“ бр. 98/19, 244/19, 53/24, 74/24  и 170/24), член 22 став 1 точка 6 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24) и член 25  став 1 точка 11 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на ден  26.12.2024 година, донесе
П Р О Г Р А М А

за финансирање на спортските активности
во Општина Богданци за 2025 година


Со оваа Програма се планираат активностите на Општина Богданци во областа на спортот и средствата за финансирање на истите за 2025 година.
1. ЦЕЛИ
Основни цели на Програмата за активностите на Општина Богданци во областа на спортот во 2025 година се:
1. Создавање услови за реализирање на спортско-рекреативните активности на граѓаните, подеднакво за мажите и жените и момчињата и девојчињата, особено младите и здруженијата на граѓани;

2. Поддршка и унапредување на спортот, машките и женските спортски клубови и професионалните спортски клубови;

3. Организирање на спортски приредби и манифестации, подржување на системот на натпревари на општинско ниво, подржување на традиционални спортски натпревари и манифестации и сл.;
4. Поддршка на манифестации и форми на натпревари за лица со посебни потреби;
5. Во спроведувањето на горенаведените цели, програмата ќе ги почитува принципите на родовата еднаквост.
Програмата опфаќа масовно учество на граѓаните во рекреативно- спортските активности, како и развој на масовниот спорт, со учество на млади луѓе во повеќе области на спортот што претставува темел и основа за подигање на квалитетен спорт во општината.
2. ФИНАНСИРАЊЕ
За реализирање на целите на оваа Програма, Општина Богданци ќе ги превземе сите потребни активности.
Активностите најмногу ќе се насочуваат кон сочувување на континуитетот на традиционалните спортски манифестации, развивање на масовниот спорт, поддржување на спортските клубови и индивидуални спортисти кои постигнуваат врвни резултати и ја афирмираат Општина Богданци во државата и надвор од неа.
 Финансирањето на активностите утврдени со оваа Програма ќе биде реализирано од Буџетот на Општина Богданци за 2025 година.

	Ред.бр
	Спортски активности


	Предвидени средства
	Индикатори

	I.
	Одржување спортски манифестации
	210.000
	

	
	Првомајски трки во Стојаково

-Во оваа активност се опфатени спортски активности во Стојаково на ден 1 мај и тоа трки со магариња, трки со вреќи и др. 

-Носител на оваа активност за организација на настанот е месна заедница Стојаково.
	150.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол) 

	
	Спортски активности по повод денот на општината
-Во оваа активност се опфатени улични трки со ученици од основни и средно училиште од општината, ракометен турнир за ученици од средни училишта и фудбалски натпревар на ветерани.

-Носител на оваа активност е Општински сојуз на училишен спорт Богданци и Општина Богданци.

	30.000
	Број на учесници по пол (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	Меѓународен викенд шаховски турнир
-Во оваа активност учество ќе земат лица со оштетен вид и мажи и жени. Јубилејно се организира по петти пат и е со цел да ја подигне свеста  за важноста  на инклузивноста.
-Носител на оваа активност е Здружение на слепи лица Гевгелија
	10.000
	Број на учесници (минимум 40% од помалку застапениот пол) 

	
	Натпревар во стрелаштво

-Во оваа активност се планира натпревар во стрелаштво на лица со попреченост на спортскиот терен на Магнум во Богданци.

-Носител на оваа активност е Здружение на спорт и рекреација на инвалиди Гевгелија
	10.000
	Број на учесници (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	Фитнес тренинг во природа за лица со телесен инвалидитет

-Оваа активност е планирана во природа на локација брана Паљурци, учество ќе земат лица со телесен инвалидитет со активност за фитнес вежби со фитнес инструктор за лица со телесен инвалидитет.

-Носител на оваа активност е Здружение на лица со телесен  инвалидитет на Гевгелија -Мобилност
	10.000
	Број на учесници (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	II.
	Поддршка на спортски клубови
	1.220.000
	

	
	-РК „Младост 1977“-Богданци

	500.000
	Постигнати резултати 

	
	- ФК „Вардарски“ –Богданци
	500.000
	Постигнати резултати

	
	ССК „Магнум“-Богданци
	30.000
	Број на организирани натпревари

	
	-Општински сојуз на училишен спорт Богданци 
	40.000
	Број на учесници на натпревари (минимум 40% од помалку застапениот пол)

	
	-ФК Пролетер 05
	100.000
	Организиран турнир

	
	-Ловно друштво „Карабалија“
	20.000
	Организирана изложба на ловечки трофеи

	
	-Мото крос клуб „Паљурци“
	30.000
	Подготовка на стаза за мото спорт 

	III.
	Поддршка на индивидуални спортисти/спортистки
	50.000
	Број на подржани спортисти/спортистки (ќе се финансираат 5 од кој што минимум 2 жени)

	IV.
	Поддршка за женски спортски клуб/екипа
	30.000
	Формиран или поддржан  клуб/екипа

	V.
	Други спортски активности
	50.000
	Број на подржани активности

	
	Вкупно: (I+II+III+IV+V)
	1.560.000
	


3. ДРУГИ ФОРМИ НА ДЕЛУВАЊЕ
Освен со финансиски средства Општина Богданци спортските манифестации ќе ги подржува и помага и со:

- доделување награди и признанија,

- обезбедување стручна, техничка и други видови помош.

Во доделувањето на награди и признанија и обезбедување на стручна и техничка помош општината ќе внимава на родовиот паритет.
4. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Средствата предвидени за одржување на спортски манифестации ќе ги исплати општината на организаторите на манифестацијата, по доставени барања од нивна страна.

Средствата предвидени за спортските клубови ќе се трансферираат по доставени барања од страна на спортските клубови за финансирање на конкретна активност.
Средствата предвидени за поддршка на индивидуални спортисти/спортистки ќе се исплаќаат по доставени барања од нивна страна.

Средствата предвидени во други спортски активности  се однесуваат на активности од областа на спортот кои не се опфатени со оваа програма, а ќе се појават во текот на 2025 година и се од општ интерес за општината. 
При реализација на Програмата ќе се води родова статистика со цел во иднина да допринесеме за подобро родово одговорно буџетирање во оваа област. Индикатори со кои ќе се следи реализацијата на програмата од родов аспект ќе биде бројот на корисници по пол кои се финансираат од оваа програма. 
За реализација и следењето на активностите на оваа Програма надлежен е  Градоначалникот на Општина Богданци.
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр.08 –1913/16                                                                        Претседател

26.12.2024 год.                                                      на Советот на Општина Богданци
Богданци                                                                                Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр. 202/24), член 14 став 1 и 2 од Законот за еднакви можности на мажите и жените („Службен весник на РМ" бр. 06/12, 30/13, 166/14, 150/15 и „Службен весник на РСМ“ бр. 53/21), и член 25 став 1 точка 43 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/22) Советот на Општина Богданци на седница одржана на 26.12.2024 година, донесе

П Р О Г Р А М А

од областа на еднакви можности на жените и мажите
во Општина Богданци за 2025 година

I. Вовед

Врз основа на Законот за еднакви можности на жените и мажите, Општина Богданци има обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и мажите во политичката, економската, социјалната, образовната, културната, здравствената, граѓанската и било која област од општествениот живот.
За остварување на оваа цел, општината, согласно одредбите од член 14 од овој закон, а заради суштинска имплементација на целите, покрај другото, должна е да изработи годишен план во кој ќе бидат утврдени мерките за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите.

Локалната власт може преку своите надлежности и преку координација со многубројни локални фактори, да превзема конкретни акции во корист на половата еднаквост, намалување на нееднаквостите и промовирање и градење на реална локална заедница и општество во кои, еднаквоста ќе биде пракса.

Ваквите нееднаквости се јавуваат како резултат на размислувањата, ставовите и убедувањата наметнати поради бројни стереотипи присутни во рамките на семејството, образованието, културата, медиумите, работната средина, организацијата на општеството итн. Има толку многу области во кои може да се делува со востановување на нов пристап и правење на структурни промени.
II. Цели 
Основни цели кои треба да се постигната во областа на еднаквите можности предвидени со оваа се:

· Воведување на еднакви можности во пристап во креирање политики,
· Воспоставување родово-одговорни консултативни механизми во општината,

· Изработување на локален акциски план за родова еднаквост 

· Еднакви можности  преку социјална заштита, културата и спортот

· Воведување родова статистика во процесот на програмирање
III. Активности
За остварување на целите на програмата во 2025 година, Општина Богданци ќе ги спроведе следните активности.
	Активност 
	Опис на активност
	Цел
	Време/одговорно
	Финансиски Ресурси
	Индикатори

	Обука за ученици и ученички во основните улишта
	Обука од страна на стручни лица за спречување на булинг
	Надминување  на проблеми во основните училишта
	Март-април
	20.000 денари

Општина Богданци
	Спроведена обука
Паритет на обучувачи/обучувачки и 50%-50% присуство на ученици и ученички

	Изработка на локален акциски план за родова еднаквост
	Организирање на работилници за КЕМ, интерсекторска група, НВО
	Изготвување на локален акциски план
	Февруари-јуни
	10.000 денари

Општина Богданци

УН ВОМЕН
	Изготвен локален акциски план за родова еднаквост

	Воведување на механизам за обезбедување родово разделени податоци во програмите и извештаите (податоци по пол)  кои се разгледуваат од советот
	Воспоставување на динамика на собирање на податоците и алатки за собирање на податоците
	Да се обезбеди редовно ажурирање и анализа на родово разделената статистика и информации како основа за следење и планирање мерки 
	Континуирано

КЕМ/

Раководители на одделение и /Координатор за еднакви можности/ Менторкса програма
	Општина Богданци УН ВОМЕН
	Листа на индикатори Усвоена Податоци собрани

	Воведување на механизам за следење на родово еднакви резултати
	Воспоставување на перформанс индикатори и динамика на нивно следење Воведување на родова перспектива во формуларите за доделување на помош / средства и известување (податоци за пол) Работилница за родово одговорни индикатори
	Да се воведе механизам за следење на родово еднакви резултати
	Континуирано

КЕМ/

Раководдителни на одделенија/Координатор за еднакви можности/ Менторкса програма
	
	Листа на перформанс индикатори Формулари (родово сензитивни) усоени Работилница оддржана 
Број на учесници на работилница

	Родова анализа на корисниците на програмите : спорт, социјална заштита, култура.... 
	Воведување на родова анализа на програмите (податоци разделени по пол)
	Да се институционализира пристапот на јавни политики засновани на докази
	Годшно ниво, Кординатор за еднакви можности/ Ментоска програма
	Општина Богданци УН ВОМЕН
	Родова анализа на програмата:

Спорт, социјална заштита и култура

	Советувањa  за превенција од болести кај жените
	Одржано советување со лекар специјалист од  одредена област.
	Да се превенира кај нај чести заболувања кај жените
	
	30.000 денари

Општина Богданци
	Број на одржани советувања



	Вкупно средства
	60.000 денари


IV. Имплементација
Одговорни субјекти за имплементација на Програмата во областа на еднаквите можности на жените и мажите во општина Богданци за 2025 година се Комисијата за еднакви можности при Советот на општина Богданци и координаторот и заменик координаторот за еднакви можности. Нивна обврска и одговорност е да креираат, иницираат и организираат реализација на политики, активности и проекти, да предлагаат усвојување и да ја менаџираат реализацијата на мерки кои ќе придонесат за унапредување на односите во оваа сфера.
Оваа програма влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.
Бр.08-1913/17                                                                              Претседател

26.12.2024 год.                                                          на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                      Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 22 став 1 точка 7 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02), член 11 став 1 алинеа 2 од Законот за социјалната заштита („Службен весник на РСМ“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 и 65/23) и член 25 став 1 точка 43 а во врска со член 16 став 1 точка 7 од Статутот на општина Богданци („Службен гласник на општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на општина Богданци на седницата одржана на ден  26.12.2024  година, донесе

О Д Л У К А
за спроведување на мерки за субвенционирање на трошоци за комунални услуги
Член 1


Со оваа Одлука од страна на општината ќе се врши обезбедување на остварување на социјална заштита на граѓаните, од средствата на Буџетот на општина Богданци за 2025 година, во облик на спроведување на мерки за субвенционирање на трошоци за комунални услуги за граѓани изложени на социјални ризици.


Со оваа одлука се утврдуваат компонентите, корисниците, критериумите, постапката и финансирањето на мерките.

Компоненти

Член 2


Вкупниот износ на субвенцијата ќе изнесува 300,00 денари месечно за секој корисник и е составена од две  компоненти и тоа:

-Покривање на трошоците за потрошена вода за пиење од  300,00 денари за секој корисник на услугата односно субвенцијата.

-Покривање на трошоци за надомест за губретарина од 300,00 денари за секој корисник на услугата односно субвенцијата.

Корисници

Член 3


Субвенционирањето од средствата на Буџетот на општина Богданци, ќе можат да го користат лицата, граѓани на општина Богданци, корисници на правото на социјална парична помош преку Центарот за социјални работи-Гевгелија.
Критериуми

Член 4

Се утврдува дека категориjата на граѓани утврдени во одредбата на член 3 од оваа одлука, субвенционирањето ќе можат да го користат само за едната компонента доколку кумулативно ги исполнуваат следниве критериуми:


-да се приматели на социјална парична помош,

-да се корисници на услуги од ЈП „Комунална чистота“ Богданци.

Постапка
Член 5


Врз основа на оваа одлука, за секој корисник на субвенцијата ќе се одлучува со поединечно решение, по претходна спроведен јавен оглас, прибирање на барања и обработка на истите.


Максималните износи од член 2 од оваа Одлука, за секој корисник на комуналната услуга, односно на субвенцијата ќе бидат исти и ќе бидат фиксни, односно нема да зависат од месечните трошоци на секој корисник одделно.

Финансирање

Член 6


Финансиската реализација на оваа одлука е обезбедена со Буџетот на општина Богданци, во вкупен износ од 60.000,00 денари за корисниците  на услугата на Јавното претпријатие, за наредната 2025 година.


Износот на субвенцијата ќе изнесува 300,00 денари месечно за секој корисник на услугата, односно субвенцијата.  

По претходно спроведената постапка предвидена со оваа одлука, субвенционирањето ќе се врши од Буџетот на општина Богданци, од ставки и програми во кои има предвидено средства за трансфер кон јавни претпријатија, установи и служби од општинска надлежност.

Член 7


Одлуката влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на општина Богданци“.

Бр. 08-1913/18                                                                                     Претседател                     

26.12.2024 год.                                                                 на Совет на Oпштина Богданци                                          

Богданци                                                                                           Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Член 3


Буџетот на Општина Богданци влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци, а ќе се применува од 1 јануари  2025 година.

   Бр. 08-1913/19





               Претседател

   26.12.2024 год.                                                                  на Советот на Општина Богданци

   Богданци                                                                                      Борис Ванчев с.р.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02 и „Службен весник на РСМ“ бр.202/24), член 23 став 8 од Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18 и ,,Службен весник на РСМ“ бр. 244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 173/22 и 170/24), член 31 од Закон за буџетите (,,Службен весник на РМ“ бр. 64/05, 04/08, 103/08, 156/09, 95/11, 180/11, 171/12, 192/15,167/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21), член 93 став 2 од Закон за административни службеници (,,Службен весник на РМ“ бр. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 05/16, 142/16, 11/18 и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19, 14/20, 215/21, 99/22 и 208/24), одредбите од Општиот колективен договор за јавниот сектор („Службен весник на РСМ“ бр. 154/23), одредбите на Гранскиот колективен договор за органите на државната управа, стручните служби на Владата на Република Северна Македонија, судовите, јавните  обвинителства, казнено-поправните и воспитно-поправните установи, државното правобранителство, општините, Градот Скопје и општините на Градот Скопје, агенциите, фондовите и другите органи основани од Собраните на Република Северна Македонија („Службен весник на РСМ“ бр. 51/20 и 172/21), Колективниот договор за вработените во Општина Богданци бр. 03-968/1 од 02.07.2021 година и Анекс на Колективниот договор за вработените во Општина Богданци бр. 03-1484/1 од 19.07.2022 година и член 98 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21) Советот на Општина Богданци на 62-та седница одржана на ден 26.12.2024 година, донесе

О Д Л У К А

за извршување на Буџетот на Општина Богданци

 за 2025 година

Член 1


Буџетот на Општина Богданци за 2025 година (во натамошниот текст, Буџетот) се извршува според одредбите на оваа Одлука.

Член 2


Буџетот на општината се состои од: 

· Основен буџет, 

· Буџет на самофинансирачки активности,

· Буџет на донации, 

· Буџет на дотации и 

· Буџет на заеми.

Член 3


Корисниците на средствата од буџетот се должни да постапуваат во согласност со буџетските начела, а утврдените средства во буџетот да ги користат наменски, рационално и  економично.

Член 4


Расходите утврдени со буџетот се максимални износи над кои буџетските корисници не можат да преземаат обврска.


За да се преземат нови обврски, до Советот на општината мора да се предложи нов извор на средства или да се предложи намалување на другите расходи во сразмерен износ.
Член 5


Градоначалникот на општината ја следи реализацијата на планот на приходите и другите приливи на буџетот на општината.


Доколку во текот на годината Градоначалникот  на општината оцени дека се неопходни позначајни прераспределби на одредените средства со буџетот или дека реализацијата на приходите и другите приливи значително отстапува од планот, му предлага на Советот на општината изменување и дополнувања на буџетот.


Советот на општината на предлог на Градоначалникот ги донесува измените и дополнувањата на буџетот најдоцна до 15 ноември во тековната година.
Член 6


Пренамената во рамките на одобрените буџети на буџетските корисници ја одобрува  Советот на општината.

Во рамките на расходите  утврдени во буџетот на буџетскиот корисник, корисникот  може да се врши прераспределба меѓу расходните ставки, програми и потпрограми по претходно одобрување од советот на општината.

Одобрените средства со Буџетот на ниво на ставка во рамките на потпрограма и буџет, не можат да бидат намалени повеќе од 20% со прераспределба во тековната фискална година.

Одобрените средства за плати и надоместоци во рамките на буџетот не може да се зголемат со прераспределба повеќе од 10%.

Проширувањето/намалувањето во рамки на одобрените средства во буџетот на донации, буџетот на заеми, буџетот на дотации и/или буџет на самофинасирачки активности се врши со одлука на Советот на општината.

Член 7


Буџетските корисници, во услови кога во буџетот на самофинансирачки активности, буџетот на донации, буџетот на дотации или буџет на заеми, планираните приходи и други приливи не се реализираат, односно се реализираат над планираните износи, доставуваат барање за намалување/зголемување на планот на приходите и другите приливи и планот на одобрените средства во овие буџети, кои Градоначалникот ги доставува до Советот на општината на одобрување.

Член 8


Буџетските корисници по усвојување на буџетот изготвуваат годишен финансиски план по квартали за користење на одобрените средства.


Користењето на средствата во даден квартал буџетскиот корисник извршува врз основа на финансискиот план по месеци.

Член 9


Исплатата на платите на вработените ќе се извршува во рамките на обезбедените средства во буџетот, односно бруто платите се утврдуваат:

· за Градоначалникот пресметувањето на платата се врши согласно Законот за плата и други надоместоци на пратениците во Собранието на Република Македонија  и другите избрани и именувани лица во Републиката;

· за вработените кои имаат статус на административни службеници вредноста на бодот за утврдување на бруто платите се утврдува со Одлука за утврдување на вредност на бодот за платите на административните службеници која ја донесува Советот на општината;

· За останатите вработени по Закон за работни односи во Општинската администрација платата се пресметува  по Колективен договор за вработените во Општина Богданци.

Член 10

Бруто платите на вработените во локалните јавни установи за 2054 година ќе се исплатуваат согласно утврдените коефициенти и утврдената вредност на бодот утврден со потпишаните колективни договори со ресорните министерства.

Член 11

Исплатата на плати и надоместоците на вработените во локалните  јавни установи кои се финансираат со блок дотации ќе се спроведе на следниот начин:

· Средствата ќе се планираат на сметка-дотации (930), а ќе се извршуваат преку сметката-дотации на локалните јавни установи (909);

· Локалните јавни установи финансирани со блок  дотациите се должни во рок од два дена пред исплатата на платите до вработените до Општината да достават барање за одобрување на средства за плати кон кое ќе ги приложат обрасците (копија од рекапитулација за прес,метани нето и бруто плати, образец Ф-1 за бројот на вработените по име и презиме, бруто и нето плата) за месецот за кој се однесува платата;

· Во случај на нови вработувања во локалните јавни установи кои се финансираат од буџетот на дотации се должни  да достават известување за обезбедени финансиски средства и да приложат образец М-1.

Исплатата на платите и надоместоците на вработените во локалните јавни установи кои се финансираат од буџетот на дотации ја контролира и одобрува Министерството за финансии.

Градоначалникот на општината е должен одделните пресметки на локалните јавни установи да ги достави до ресорното Министерство од кое ќе се трансферира  блок дотацијата.

Ресорните Министерства доставените пресметки за исплата на бруто плати и надоместоци ги доставува до Министерството за финансии за контрола и евиденција.

Член 12

Месечниот надоместок за присуство на седници на членовите на  Советот, изнесува 40% од просечната месечна нето плата  во Републиката исплатена за претходната година.


На претседателот на Советот на општината за раководењето и организирањето на работата на Советот надоместокот од став 1 на овој член му се зголемува за 30%.


Месечниот надоместок за присуство на седниците на совет се исплатува за присуство на сите седници на советот во тековниот месец. 

Месечниот надоместок за присуство на седницата на советот се намалува за 30% за секое отсуство од седницата на советот. 

Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот не се исплатува, доколку членот на советот не присуствувал на ниту една седница на советот во тековниот месец. 

Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот не се исплатува, доколку советот во тековниот месец не одржал седница.

На членовите на Советот на општината им се исплатуваат  надоместоци за патни и дневни трошоци за службени патувања во земјата и во странство според прописите кои се однесуваат на државните службеници вработени во општинската администрација.

Член 13


Исплатата на име надомест за годишен одмор ќе се врши од Програмата Е0 – Општинска администрација  расходно конто 404110 – Надомест за годишен одмор врз основа на донесено решение од Градоначалникот. 

Висината на надоместокот за годишен одмор се утврдува во износ од 40% од просечната плата во РСМ, под услов вработениот да работел најмалку шест месеци во календарската година кај работодавачот.

Член 14


Вработените во Општина Богданци  имаат право на патни и дневни трошоци во случаите кога се упатени на пат врз основа на уредни и веродостојни документи.


Дневницата за службено патување во земјата се пресметува од часот  на тргнувањето на работникот на службеното патување до часот на враќање  со превозното средство и тоа во висина од 4 % од просечната исплатена плата по работник во државата во претходните три  месеци:

-Дневница во висина од 100% од утврдениот износ од ставот 2 на овој член, ако службеното патување траело повеќе од 12 часа и

-дневница во висина од 50% од утврдениот износ од ставот 2 на овој член ако службеното патување траело од 8 до 12 часа.


За службените патувања во странство дневница се  исплатува во висина утврдена како за вработените во органите од централната власт.
Член 15

Во случај на заминување на работникот во пензија му се исплатува двократен износ за отпремнина пресметан врз основа на просечната месечна нето плата по работник во Републиката објавена до денот на исплатата. 

Исплатата на надоместоците за отпремнини за пензионирање на вработените во општината и локалните јавни установи ќе се врши од правниот субјект каде се вработени односно од Програма-Градоначалник -Д0, односно Н1 и Н2 образование, односно В1 социјална заштита и заштита на деца, К1-Библиотекарство  односно од Програмата во која се планирани средствата за исплата на оваа намена.
Член 16

Во случај на непрекинато боледување подолго од шест месеци на вработениот му се исплатува еднократна парична помош во висина од една последно исплатена просечна месечна нето плата во правниот субјект каде што  е вработен, односно од Програма-Градоначалник -Д0, односно Н1 и Н2 образование, односно В1 социјална заштита и заштита на деца, К1-Библиотекарство  односно од Програмата во која се планирани средствата за исплата на оваа намена.

Во случај на смрт на вработениот во општината и локалната јавна установа, на неговото семејство му припаѓа парична помош во износ од  двократен износ на просечната месечна нето-плата по работник во Републиката објавена до денот на исплатата.


На вработениот во општината и локалната јавна установа, во случај на смрт на член на потесното семејство (родител, брачен другар, деца родени во брак или вон брак, посиноци, посвоени деца и деца земени на издржување), му припаѓа парична помош во износ на една просечна месечна нето-плата по работник во Републиката објавена до денот на исплатата.

Надоместоците од ставот 2 и 3 на овој член се исплатуваат по претходно доставено барање со комплетна документација во годината  на настапување на смртта, односно во годината која следи по годината на настапување на смртта, во правниот субјект каде што  е вработен, односно од Програма-Градоначалник -Д0, односно Н1 и Н2 образование, односно В1 социјална заштита и заштита на деца, К1-Библиотекарство  односно од Програмата во која се планирани средствата за исплата на оваа намена.


За работниците ангажирани со договори за отстапување на работник за привремени вработувања, средствата за исплата на солидарна помош на вработените ги обезбедува работодавачот, а исплатата ја врши Агенцијата за привремени вработувања.

Член 17

Користењето на средствата од буџетот на општината за вршење на функциите на општината се врши по фактури во кои посебно се искажуваат расходите по пооделни ставки, почитувајќи ги одредбите од Законот за јавни набавки. 

Набавката на стоки и вршењето на услуги може да се врши и со сметкопотврди каде задолжително мора да биде приложена фискална сметка, во случај кога за расходите не може да се издаде фактура и само во ограничени поединечни износи до 6.000,00 денари, при што расходите треба да бидат искажани по класификација на соодветниот расход.

Член 18

 Во буџетот на општината за финансирање на непланирани или помалку планирани расходи можат да се планираат средства како постојана и тековна резерва.

  Постојаната и тековната резерва не можат да надминат 3% од вкупно планираните средства во основниот буџет на општината. 

За користење на средствата на резерви од став 1 на овој член одлучува советот на општината. 

По исклучок од став 3 на овој член, за користење на средствата од резервите до износ најмногу до 50.000,00 денари одлучува градоначалникот.

Градоначалникот на општината му поднесува на советот на општината годишен извештај за користење на средствата од резервите.

Член 19


Исплата на име Јубилејни награди ќе се  врши на основа донесено решение од Градоначалникот и тоа:


-за 10 години-50% од основицата;


-за 20 години-100% од основицата;

-за 30 години-150% од основицата;


-за 40 години-200% од основицата.

Член 20

Средствата утврдени во Буџетот и распоредени во пооделни програми и потпрограми ги извршува Градоначалникот на општината.

Член 21

Вработување во општинската администрација се вршат согласно актите за организација и систематизација на општината за кои се обезбедени средства во буџетот на општината. За обезбедените средства Градоначалникот дава писмено известување.
Во делот на пренесени надлежности согласност за нови вработувања во локалните јавни установи од областа на културата, образованието и социјалната заштита кои се финансираат со блок дотации се дава за:

-вработувања за кои се обезбедени средства во Буџетот  на Република Северна Македонија за тековната  фискална година, согласно член 51 став 1 и 4 од Законот за буџетите за што писмено  известување ќе даде Министерството за финансии, врз основа на барање од Градоначалникот на општината до надлежното Министерство  за потребата од вработување во локалните јавни установи, со соодветна пропратна документација, и

-вработувања за кои се обезбедени средства во основниот буџет на општината за тековната фискална година за што, согласно член 51 став 3 и 4 од законот за буџетите писмено известување ќе даде Градоначалникот на општината.

Во случај на нови вработувања локалните јавни установи кои се финансираат со блок дотации се должни да достават позитивно известување до Министерство за финансии за обезбедени финансиски средства и да приложат образец М-1.
Член 22


Се овластува одделението за финансиски прашања да ги примени одредбите од новите законски прописи кои ја регулираат  исплатата на бруто платата.

Член 23


Средствата утврдени во пооделни Програми донесени од Советот на општината и истите целосно или делумно се извршуваат од страна на јавните претпријатија чиј основач е општината, за реализација на истите Градоначалникот склучува договор со соодветното јавно претпријатие за уредување на меѓусебните права и обврски и уредување на начинот на извршување на доверените работи, стоки и услуги.

Член 24

Кога приходите што му припаѓаат на Буџетот се погрешно уплатени или се наплатени во износ поголем од утврдениот, погрешно или повеќе наплатениот износ се враќа првенствено на товар на видот на приходите на кои се уплатени, а доколку такви приходи нема, тогаш на товар на другите приходи на Буџетот.


Повратот на погрешно или повеќе уплатените односно наплатените приходи се врши со решение на Градоначалникот, освен во случаите каде надлежноста им припаѓа на другите органи.

Член 25

Буџетот на Општина Богданци се извршува од 01.01.2025 до 31.12.2025 година.

Член 26


Оваа одлука влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“, а ќе се применува од 01 јануари 2025 година.

Бр. 08-1913/20                                                                       Претседател

26.12.2024 год.                                                 на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                            Борис Ванчев с.р.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vrz osnova na ~len 27 od Zakonot za  finansirawe   na edinicite na lokalnata samouprava (“Slu`ben vesnik na RM” br.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18 godina i “Slu`ben vesnik na RSM” br.244/19, 53/21, 77/21, 150/21 , 173/22 i 170/24), Sovetot na opшtina Bogdanci na 62-та  sednicata odr`ana na  26.12.2024 godina, donese
BUXETSKI KALENDAR

за 2025 годинa

So buxetskiot kalendar zа 2025 godina se utvrduvaat rokovite za planirawe na buxetot na opшtina Bogdanci kako шto sleduva:

1. Opшtinskite buxetski korisnici vo rok od 15 dena po istekot na mesecot dostavuvaat do Gradona~alnikot mese~ni izveшtai za izvrшuvaweto na finansiskite planovi (na primer do 15 fevruari, mese~en izveшtaj za izvrшuvaweto na planot za mesec januari);


2. Najkasno do 28 fevruarи 2025 godina Гradona~alnikot ja dostavuva na razgleduvawe na Sovetot na opшtina, godiшnata smetka zа 2024 godina;


3. Sovetot na opшtinata ja donesuva godiшnata smetka na buxetot na opшtinata najkasno do 15 marт 2025 godina;


4. Gradona~alnikot, godiшnata smetka koja e usvoena od Sovetot na opшtinata ja dostavuva do Ministerstvo za finansii najdocna do 31 marт 2025 godina;


5.Gradona~alnikot dostavuva kvartalni izveшtai do Sovetot na opшtinata i do Ministerstvoto za finansii vo rok od 1 mesec po istekot na kvartalot ( za periodot januari-mart se dostavuva kvartalen izveшtaj najdocna do 30 april);


6.Gradona~alnikot vrz osnova na buxetskiot cirkular gi izvestuva buxetskite korisnici za nasokite za izgotvuvawe na finansiskite planovi zа 2026 godina najkasno do krajot na октомври 2025 godina;


7.Buxetskite korisnici gi dostavuvaat svoite finansiski planovi zа 2026 godina vo tekot na mesec noemvrи 2025 godina do Gradona~alnikot i istite treba da bidat vmetnati vo buxetot na opштinata zа 2026 godina;


8.Gradona~alnikot go dostavuva buxetot na opшtinata zа 2025 godina do Sovetot na opшtinata na razgleduvawe najdocna do sredinata na mesec dekemvrи 2026 година;


9.Sovetot na opшtinata najdocna do 31 dekemvrи 2025 godina treba da go donese buxetot na opшtinata zа 2026 godina.

10. Gradona~alnikot mu predlaga na Sovetot na opшtinata izmena i dopolnuvawe na buxetot ili rebalans vo zavisnost od potrebite dokolku postoi otstapuvawe vo planiraweto na prihodite i rashodite se so cel nepre~eno izvrшuvawe na rabotata najdocna do 15 noemvri 2025 godina.

Buxetskiot kalendar vleguva vo sila so denot na objavuvawe vo “Slu`ben glasnik na Op{tina Bogdanci”, a }e se  primenuva od 01 Januari 2025 godina.

Br.08-1913/21                                                                               Preтsedatel

26.12.2024 goд.                                                           na Sovet na Op{tina Bogdanci

Bogdanci                                                                                      Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 88 став 2 од Законот за административни службеници („Службен весник на РМ“ бр. 27/14, 199/14, 48/15, 127/16, 142/16, 11/18 и „Службен весник на РСМ“ бр. 275/19, 14/20, 215/21, 99/22 и 208/24), Советот на општина Богданци, на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе
О Д Л У К А

за утврдување на вредност на бодот за платите

на државните службеници за 2025 година

Член 1


Со оваа одлука се утврдува вредноста на бодот за платите на државните службеници вработени во општинската администрација на Општина Богданци.
Член 2
Вредноста на бодот за платите на државните службеници од членот 1 на оваа одлука  изнесува 81,6 денари.

Член 3

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на општина Богданци“, а ќе се применува со исплата на платата за јануари 2025 година.

Бр.08-1913/22                                                                                 Претседател
26.12.2024 год.                                                           на Советот на Oпштина Богданци
Богданци                                                                                    Борис Ванчев с.р.   
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на член 51 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21) и член 95 од Деловникот на Советот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 08/05) Советот на Општина Богданци на седницата одржана на  26.12.2024 година, донесе 
П Р О Г Р А М А

за работа на Советот на Општина Богданци за 2025 година
ВОВЕД

Со оваа Програма се определуваат активностите на Советот на Општина Богданци за 2025 година кои што произлегуваат од постоечката законска регулатива. Во согласност со тоа, програмата треба да ги опфаќа сите прашања за кој што е надлежен Советот на општината. Доколку постојат содржини кои не се опфатени со програмата тие ќе бидат предмет на расправа на седниците на Советот на општината.

Во реализирање на програмата, Советот на општината ќе соработува со Градоначалникот на општината, јавните служби, установите и претпријатијата основани од страна на општината, општинската администрација, како и другите органи и организации. 

КОНКРЕТНИ ЗАДАЧИ И АКТИВНОСТИ НА СОВЕТОТ НА 

           ОПШТИНАТА
1. АКТИ ОД ОБЛАСТА НА ФИНАНСИРАЊЕТО


Во областа на финансирањето Советот треба да донесе:

     1.1 Завршна сметка за извршување  на Буџетот на Општина Богданци за 2024 година

                  Предлагач: Градоначалник на општина


      Рок: Најдоцна до 15 Март


1.2 Буџет на Општина Богданци за 2026 година


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


1.3 Одлука за извршување на Буџетот на Општина Богданци за 2026 година

                  Предлагач: Градоначалник на општината

                  Рок: Најдоцна до 31 Декември


1.4 Квартален извештај за реализација на Буџетот за 2025 година (јануари – март, април – јуни, јули – септември, октомври – декември)


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: најдоцна еден месец после тромесечјето (јануари, април, јули и октомври)


1.5 Буџетски календар за 2026 година


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: најдоцна до 31 Декември


1.6 Разгледување и усвојување на Завршна сметка за 2024 година на ЈОУДГ „Коста Поп – Ристов Делчев“ – Богданци


      Предлагач: ЈОУДГ „Коста Поп – Ристов Делчев“ – Богданци

      Рок: во зависност од предлагачот

1.7 Разгледување и усвојување на Завршната сметка за 2024 година на ООУ „Петар Мусев“ – Богданци

      
      Предлагач: ООУ „Петар Мусев“ – Богданци
                  Рок: во зависност од предлагачот


1.8 Разгледување и усвојување на завршната сметка за 2024 година на ООУ„Кирил и Методиј“ – Стојаково


      Предлагач:  ООУ„Кирил и Методиј“ – Стојаково

                  Рок: во зависност од предлагачот

      
1.9 Разгледување и усвојување на завршна сметка за 2024 година на средното општинско училиште „Богданци“ – Богданци


      Предлагач: СОУ „Богданци“ – Богданци

                  Рок: во зависност од предлагачот

1.10 Разгледување и усвојување на завршна сметка за 2024 година на ЈОУ Дом на култура „Бранд Петрушев“ – Богданци


      Предлагач: ЈОУ Дом на културата „Бранд Петрушев“ – Богданци

                  Рок: во зависност од предлагачот

1.11 Разгледување и усвојување на Завршна сметка за 2024 година на ЈП „Комунална чистота“ – Богданци


      Предлагач: ЈП „Комунална чистота“ - Богданци


      Рок: во зависност од предлагачот
2. АКТИ ОД ОБЛАСТА НА УРБАНИСТИЧКОТО УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ И УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ВО ОПШТИНА БОГДАНЦИ

Заради усогласување на постоечката планска документација со позитивните законски прописи и потребите на населението Советот на општината од оваа област треба да донесе:


2.1 Програма за уредување на градежно земјиште во Општина Богданци за 2026 година

                   Предлагач: Градоначалник на општината

                   Рок: Најдоцна до 31 Декември 
2.2 Програма за работа во областа на располагање со градежно земјиште во сопственост на Република Северна Македонија на подрачјето на Општина Богданци за 2026 година
                   Предлагач: Градоначалник на општината

                   Рок:Најдоцна до 31 Декември 

2.3  Програма за изработка на урбанистички планови во Општина Богданци за 2026 година


       Предлагач: Градоначалник на општината

                   Рок: Најдоцна до 31 Декември 


2.4  Програма за урбана опрема во Општина Богданци во 2026 година

       Предлагач: Градоначалник на општината


       Рок: Најдоцна до 31 Декември

 
3. АКТИ ОД ОБЛАСТА НА КОМУНАЛНИТЕ ДЕЈНОСТИ, ЛОКАЛНИ ПАТИШТА, СООБРАЌАЈ И ЈАВНО ОСВЕТЛУВАЊЕ

Со постоечката законска регулатива областите од комуналните дејности, локалните патишта, сообраќајот и јавното осветлување се во надлежност на општината. Согласно тоа Советот треба  да ги донесе следните акти:  

3.1 Програма за изградба, реконструкција, одржување и заштита на локални патишта и улици  на Општина Богданци за 2026 година

                  Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


3.2 Програма за одржување на јавната чистота во Општина Богданци за 2026  година


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


3.3. Програма за заштита на населението од заразни болести во општина Богданци за 2026 година

      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември
3.4 Програма за јавно осветлување на подрачјето на Општина Богданци за 2026 година


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември

3.5 Програма за работа и финансиски средства на ОСБСП на Општина Богданци за 2026 година


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември

3.6 Програма за заштита и благосостојба на животните-третман на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати  на јавни површини без присуство на сопственикот за 2026 година


      Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


 
4. АКТИ ОД ОБЛАСТА НА ОПШТЕСТВЕНИТЕ ДЕЈНОСТИ

Во областа на општествените дејности, Советот има голем број на надлежности во областа на спортот, културата, образованието, угостителската дејност, социјалната дејност и др.


Согласно ова Советот треба да ги донесе следните акти:


4.1 Програма за локален економски развој  за 2026 година


      Предлагач: Градоначалникот на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември

4.2 Програма за развој и финансирање на спортските активности во Општина Богданци за 2026 година

                  Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


4.3 Програма за развој и финансирање на културните активности во Општина Богданци за 2026 година

                  Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


4.4 Програма за мерките и активностите на Општина Богданци  во областа на социјалната заштита за 2026  година

                  Предлагач: Градоначалник на општината


      Рок: Најдоцна до 31 Декември


4.5 Разгледување и усвојување на Годишна програма за работа на општинските основни училишта за учебната 2025/26 година на „Петар Мусев“ – Богданци и „Кирил и Методиј“ – Стојаково


       Предлагач: општински основни училишта


       Рок: Најдоцна до 30 Септември 

4.6 Разгледување и усвојување на Годишен извештај за работата и постигнатите резултати на ООУ „Петар Мусев“ – Богданци и ООУ „Кирил и Методиј“ – Стојаково за учебната 2025/2026 година
       Предлагач: општински основни училишта


       Рок: Најдоцна до 30 Септември

4.7 Разгледување и усвојување на Годишна програма за работа на Средното општинско училиште „Богданци“ - Богданци за учебната 2025/26 година 


       Предлагач: средно општинско училиште


       Рок: во зависност од предлагачот


4.8 Разгледување и усвојување на Годишен извештај за работата и постигнатите резултати на Средното општинско училиште „Богданци“ - Богданци за учебната 2024/25 година 


       Предлагач: средно општинско училиште


       Рок: во зависност од предлагачот

4.9 Разгледување и усвојување на Годишна програма за работа на ЈОУДГ „Коста Поп – Ристов Делчев“ - Богданци за учебната 2025/26 година 


       Предлагач: општинска установа за деца


       Рок: Најдоцна до 30 Септември


4.10 Разгледување и усвојување на Годишен извештај за работата и постигнатите резултати на ЈОУДГ „Коста Поп-Ристов Делчев“-Богданци за  2024/2025 година

                  Предлагач: општинска установа за деца


       Рок: Најдоцна до 30 Септември


4.11 Разгледување и усвојување на Годишна програма за работа на Домот на културата „Бранд Петрушев“ - Богданци за 2025 година 


       Предлагач: дом на културата


       Рок: Јануари – Февруари

4.12 Разгледување и усвојување на Годишна програма за работа на ЈП „Комунална чистота“ - Богданци за 2026 година 


       Предлагач: ЈП „Комунална Чистота“


       Рок: најдоцна до 31 Декември
5. АКТИ ОД ОБЛАСТА НА ОДБРАНАТА И ЗАШТИТАТА И СПАСУВАЊЕТО НА ГРАЃАНИТЕ И МАТЕРИЈАЛНИТЕ ДОБРА


Во оваа област надлежност на општината е да придонесе во спроведување на подготовки и преземање мерки за заштита и спасување на граѓаните и материјалните добра од воени разурнувања, природни непогоди  и други несреќи и од последиците предизвикани од нив. Во согласност со овие надлежности Советот треба да ги донесе следните акти:

5.1 Програма  за финансиски средства на Општина Богданци во за потребите на одбраната за 2026 година


     Предлагач: Градоначалник на општината


     Рок: Најдоцна до 31 Декември
5.2 Програма  за активностите на Општина Богданци во областа на заштитата и спасувањето, противпожарната заштита и справувањето со кризи во 2026 година


     Предлагач: Градоначалник на општината


     Рок: Најдоцна до 31 Декември
ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ


Во текот на 2025 година Советот на Општина Богданци покрај прашањата предвидени со оваа Програма ќе разгледува и други прашања кои ќе се наметнат како обврска со позитивните законски прописи или со својата актуелност.


Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.
Бр. 08-1913/23                                                                       Претседател

26.12.2024 год.                                                   на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                            Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Врз основа на Методологијата за процена на штета од природни непогоди  и други несреќи („Службен весник на РСМ“ бр. 181/21), член 22 став 1 точка 10 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/0, „Службен весник на РСМ“ бр.202/24) и член 25 став 1 точка 43 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе 

О Д Л У К А

за усвојување на Извештај-Елаборат за процена на штета од елементарна  непогода: град која зафати дел од подрачјето на Општина Богданци 

бр.08-544/4 од 25.12.2024 година

Член 1


Со оваа Одлука се усвојува Извештајот- Елаборат за процена на штета од елементарна непогода: град која зафати дел од подрачјето на Општина Богданци под бр.08-544/4 од 25.12.2024 година, изготвен од Комисијата за  проценка и утврдување на висината на штета од природни непогоди и други несреќи на Општина Богданци. 

Член 2


Оваа одлука влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1913/24                                                                    Претседател

26.12.2024 год.                                                 на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                          Борис Ванчев с.р.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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� Во зависност од подготовката на техничката документација, можна е измена во дел од предложените активности.


� СУМИТЕ ОЗНАЧЕНИ СО ЗВЕЗДИЧКА СЕ ПАУШАЛНИ – ПРЕТПОСТАВЕНИ ВО НЕДОСТАТОК НА ОФИЦИЈАЛНИ ПРЕДМЕР-ПРЕСМЕТКИ





